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Kitüntetést kapott 
egy öreg magyar bányász

Id. Bacsó Pál testvér, Barnes- 
boro, Pa.-ban a mi családunk 
nak hűséges tagja a Joseph A. 
Holmes Safety Association ki­
tüntető oklevelét kapta, mert 
54 évi bányászsága alatt soha 
se nem veszített munkanapot 
baleset következtében. A több

mint félévszázad alatt nem sé­
rült munkája közben.

Bacsó testvérünknek ebből az 
alkalomból szívből jövő jó kí­
vánságait küldi e lap szerkesz­
tője azzal, hogy még sokáig 
örömezhesse magát a szép ki­
tüntetésben erőben és egész­
ségben.

Fokozni kell a széntermelést
A Youngstown Sheet and 

Tube Co. East Chicago és In­
diana Harbor telepein uj gőz­
fejlesztő gépeket állítottak be 
az acélgyártáshoz szükséges 
villany előállításához, melyek­
hez a társaságnak az eddiginél 
jóval több szénre van szüksége.

A Youngstown Sheet and 
Tube Co. a szenet saját bányái­
ból szállíttatja acélgyáraihoz és

igy a társaság bányáinak 
kozni kell a termelést.

fo-

A Pittsburghtól nem messze 
lévő Mathias bányából Youngs­
town müveibe szállítják a sze­
net mig a Chicago környéki 
gyárakba Dehue, W. Va.-ból és 
itt különösen emelni kell a ter­
melést, valamint a McDowell 
megyében lévő bányáikban is.

UJ bányahivatal vezető West Virginiában
Cecil H. Underwood West 

Virginia állam -kormányzója 
Julius C. Olzer bányahivatal 
vezetőt, akit William C. Mar­
land kormányzó) 1955 május 10- 
ikén nevezett ki, felmentette a 
hivatal vezetése alól, de tovább­
ra is megtartja a hivatal köte­
lékében e pillanatban még is­
meretlen munkakörben.

A bányahivatal uj vezetőjéül 
Crawford L. Wilsont nevezte ki 
Beckley, W. Va.-ból. Az uj bá­
nyahivatal vezető 62 éves és 
széles bányaüzemi gyakorlat­
tal bir. Egész fiatalon mint

LEDÖNTIK A BÁLVÁNYT 2 Uj bányát nyitnak Ohio állam keleti részén

(H. M.) Ha az ember az ó 
testamentumban lapozgat, 
gyakran találkozik Izrael fiai­
nak tévelygésével, akik időn­
ként elfordultak az Istentől, 
bálványokat csináltak maguk­
nak.

Ha azonban a láthatatlan 
Isten sújtó keze lecsapott rájuk, 
s Baál nem segített, egyszerűen 
ledöntötték a bálványt, s visz- 
sza tértek eredti hitükhöz.

Mikor hat esztendeje a re­
publikánusok érezték, sőt tud­
ták, hogy a republikánusok hi­
te és meggyőződése soha a 
nemzet felett a hatalmat nem 
adja a kezükbe, az ország, sőt 
az egész világ előtt köztisztelet­
ben lévő Eisenhower felé fordul­
tak, s rávették, hogy ő vegye 
a republikánus zászlót a kezé­
be.

loader dolgozott Pennsylvania 
állam bányáiban, azután Ca­
nonsburg, Pa. közelében bánya- 
foreman volt. Közben tanult is 
és Carnegie Technológián bá­
nyamérnöki oklevelet szerzett. 
Két évig Pennsylvania állam­
ban állami bányafelügyelő volt, 
onnan hivta meg a New River 
& Pocahontas Coal Co. bizton­
sági igazgatónak és ebben a 
minőségben 35 évig állt a bá­
nyatársaság szolgálatában, on­
nan megy most az állam bá­
nyahivatalának élére Charles- 
tonba.

Szénföldet vásárolt az Aluminium Co.
Az Aluminium Company of 

America — a Mellon család 
tartja a részvények nagyrészét 
— bejelentette, hogy a Seneca 
Coal Co. No. 2 bányáját és szén­
földjét Sturgis, Ky.-ban meg­
vették és azonfelül Sturgis kö­
zelében még 10,000 aker szén­
területre vettek optiont és re­
mélik, hogy azt az üzletet is le 
tudják hamarosan zárni.

Az Aluminium Co. of Amer­
ica Sturgis, Ky.-tól-nem na­
gyon messze az Ohio folyó 
mentén Evansville, Ind.-ban 
aluminium olvasztó gyárat épí­
tett és a szén egy részét ide, 
másik részét meg Owensboro, 
Ky.-ba fogják a másik olvasztó 
telepre szállítani.

A Seneca Coal Co. voltaképen

a hatalmas Peabody Coal Co. 
alvállalata és nemrégen vett 
szénföldet a Poplar Ridge Coal 
Co.-tól. A No. 1 bányát megtart­
ja a Seneca Coal Co. valamint 
annak szénföldjeit is.

Az Aluminium Company of 
America az újabb években a 
szénpiacon nagyon fontos té-

lanul úgy tesznek vele, mint 
Izrael népe tett Baallal, ők 
maguk döntik le, ők maguk 
semmisitik meg Eisenhower 
erejét, befolyását, mert a költ­
ségvetését ők támadják a leg­
jobban.

Senki olyan hevesen nem 
száll szembe a külpolitikai pro­
gramjával, mint a senatus 
Knowland szárnya, és senki 
úgy nem kritizálja a magas 
költségvetést, mint a saját

Győztek vele, s mikor a nem­
zet a Fehér Házba ültette, négy 
esztendő alatt valóságos bál­
ványt csinált a republikánus 
kézben lévő sajtó belőle.

Eisenhower érint hetetlen 
volt, csalhatatlan volt, minden 
kritikán felül volt, annyira, 
hogy a tavalyi választási kam­
pányban még a demokraták 
sem merték kritizálni az ő sze­
mélyét, vagy az ő működését.

Ha a republikánus politiku­
sokban belátás lett volna, nem 
kényszeritették volna a fáradt, 
beteges és idős embert, hogy a 
jelölést még egyszer vállalja, de 
tavaly is tudták, hogy az érint- 
hetetlenségig felépített elnök 
nélkül soha a Fehér Ház köze­
lébe nem jutnak.

Minthogy azonban a válasz­
tásban csalódtak, most hálát-

pártjának, sőt a kormányának 
a tagjai, akik úgy érzik, hogy 
ma már hiába fordul az elnök 
a nemzethez, megszűnt a mes­
terségesen felépített politikus 
varázsa.

S ma épen az a nagytőke tá­
madja a legnyiltabban és leg­
hevesebben, amely négy év óta 
zabolátlan falánksággal szerez­
te a milliárdokat, nyelte el a 
nemzetjavakat, s amelynek a 
rendelete küldte a helyére.

A nemzet nem vészit vele, ha 
a kitűnő hadvezér, de gyönge 
elnök és politikus befolyása 
megcsökken, de soha rútabb 
hálátlanságot ez a nemzet nem 
látott, mint ma szem­
lélhet a nagytőke és a republi­
kánus párt részéről.

Mivel tudják, hogy az alkot­
mány legújabb módosítása kö­
vetkeztében Eisenhower többé 
nem lehet elnök, s mivel látták, 
hogy magát a pártot ő sem volt 
képes, minden megérdemelt 
személyes népszerűsége dacára 
a népnek eladni, ma nyíltan ar­
ra az álláspontra helyezkednek, 
hogy: “a mór megtette a köte­
lességét, a mór mehet.”

És ha ez a nyílt ellenségeske-

dés tovább tart, ha tovább rom­
bolják azt a tekintélyt, azt a 
szinte-glóriát, amit ők építet­
tek az elnökké választott had­
vezér feje körüL akkor Eisen­
hower három év múlva esetleg 
megkapja a pártjától és az 
utódától azt a bánásmódot, 
amit ő osztott ki Trumannak.

Szerencséje a nemzetnek, 
hogy a congresszus demokrata 
többségében több a józanság, 
hogy azok nem űznek tisztán 
politikát a nemzeti érdekekből, 
s az elnök programjának a leg­
nagyobb részéből törvény lesz.

Azért tartjuk különösnek, 
hogy Eisenhower még mindig 
republikánus c o n g r e s szusi 
többség megválasztását kéri a 
jövőre, mert ahogy ma a repub­
likánusok viselkedését látjuk, 
egy olyan többség véglegesen 
véget vetne annak a “modern 
republikánizmusnak”, amit az 
elnök világosabb program hiá­
nyában négy éve hangoztat..

* •
Eisenhowernek a tragédiájá­

ban az a leg szomorúbb, hogy 
ez a nemzet katonát nagyon 
hosszú időn belül még egyszer 
a Fehér Házba nem ültet, s igy 
elesik egyik legértékesebb fiá­
nak a szolgálatától,akiből mér­
hetetlenül jobb elnök lenne, 
mint ő maga, s Günthert egyik 
párt sem meri majd jelölni.

S mikor Günther látja, hogy 
miképen szúrja Eisenhowert 
hátba, sőt mellbe az a . párt, 
amely az ő kabátjának a szár­
nyán egy időre a zsíros fazekak 
mellé ülhetett, talán nem is 
lenne hajlandó, hogy az elnöki 
tisztség embergyilkos munká­
ját vállalja.

A North American Coal Co. 
— hazánk tizedik nagy szénbá­
nya társasága, jelentést adott 
ki arról, hogy Ohio állam Mon­
roe megyéjében uj bányát nyit­
nak. Az uj bánya neve Pow­
hatan No. 4 lesz és évi hatmil­
lió tonna termelésre tervezik. A 
társaságnak 17,000 aker szűz

szénterülete van és abból nyolc­
vanöt millió tonna szenet szá­
mítanak bányásztatni.

Henry G. Schmidt a társaság 
elnöke szerint az Ohio folyó 
mentén épülő uj ipartelepek 
fogják az uj bánya teljes terme­
lését használni.

Uj vasútvonal az uj bányához
A Pittston Co. a volt

Clinchfield érdekeltség — Vir­
giniában nyíló Moss No. 3 bá­
nyájához a Norfolk & Western 
vasúttársaság 8.5 mérföld vas­
útvonalat építtet hatalmas 
költséggel, mert több mint egy 
mérföld alagutat is kell furat- 
nia.

A Moss bányából 14 láb ma­
gas szénből bányászott metall­
urgical szenet szállítanak majd. 
A nagyon magas szénből veló 
bányászathoz külön kell gépe­
ket gyártani a modelleket a Joy 
Manufacturing Co. már elkészí­
tette, bemutatta a társaságnak 
és hamarosan megkezdik a 
gyártást is.

Tízmillió dollárral uj bányát nyitnak
A Westmoreland Coal Co. 

Greensburg, Pa.-ból a mult hé­
ten nyilatkozatot adott ki, 
melyben közhírré tették, hogy 
West Virginia állam Boone és 
Logan megyéiben 12 mérföld- 
nyir-e Clothiertől a Bruce Lau- 
rek Fork nevű részen tiz millió 
dollár költséggel uj bányát 
nyitnak.

A C & O vasúttársaság ápri­
lis 22-ikén már hozzá is kezdett 
az uj bányához vezető szárny­
vonal építéséhez és azt remélik,

hogy két év leforgása alatt sze­
net szállítanak az uj bányából.

Azt tervezik, hogy amikor a 
bánya már fejlett lesz, napi 5­
6000 tonna szenet fognak szál­
lítani. Annyi kibányászatlan 
szén van a Westmoreland Coal 
Co. területén, hogy azt 35 év 
alatt készülnek felszínre hozni.

A bányát' a legmodernebb gé­
pekkel szerelik fel és mert a 
szén kitűnő minőségű, úgy vé­
lik, hogy arra nem lesz nehéz 
állandó vevőt kapni.

Három bányászt megölt a bányabeomlás

Szervezést Ígértek a második kerület konvencióján
A United Mine Workers of 

America 2-ik kerületében 1953 
óta először rendkívüli konven­
ciót tartottak Johnstown, Pa.- 
ban, ahol Thomas Kennedy al-
elnök is megjelent és ő is, John 

nyező lett, mert az aluminium. Ghizzoni a második kerület el- 
gyártáshoz egyre több Szénre nőké is leszögezték, hogy a ke­
van szüksége.

Azt hiszik, hogy ősszel már 
meg is tudják kezdeni az alu­
minium kiolvasztást, ami 1200 
embernek ad munkát, nem be­
szélve a sturgisi bányászokról, 
akiknek állandó munkát bizto­
sit az Aluminium Co. of Amer­
ica bevonulása.

DISZDOKTOR OKLEVELET 
KAPOTT JOHN L. LEWIS

A University of West Virgi­
nia Morgantown, W. Va. disz- 
doktori oklevéllel tüntette ki 
John L. Lewist, a United Mine 
Workers of America elnökét és 
azt junius 3-ikán az évzáró ün­
nepélyen adták át neki.

-----------------------
HALÁLRA NYOMTÁK
A BÁNYAKOCSIK

Az Island Creek Coal Co. No. 
17 bányájában Red Jacket, W. 
Va. közelében John Moore 35 
éves motoros két bányakocsit 
akart összekapcsolni, de azok 
egymásra szaladva a két kocsi

közé szorították. Súlyos belső 
sérülései következtében kiszen­
vedett. özvegyet és hat árvát 
hagyott maga után.

------- --------------

ILLINOISBAN 5 BÁNYÁSZ 
VESZTETTE ÉLETÉT AZ ÉV 
ELSŐ HÁROM HÓNAPJÁBAN

Illinois állam bányái szép re­
kordot állítottak fel 1957 év el­
ső három hónapjában, mindösz- 
sze öt halálos baleset történt az 
állam bányáiban. Januárban
három és márciusban 
nyász vesztette életét, 
hónap pedig teljesen 
baleset mentes volt.

két bá- 
február 
halálos

rület szervezetien bányászainak 
beszervezése érdekében hama­
rosan hadjáratot kezdenek.

A második kerület konven­
ciója épen úgy folyt le, mint 
mindenütt máshol: válogatott 
delegátusok jelentek meg és 
természetese^, a megfelelő bi­
zottság temetőjébe kerültek 
azok a javaslatok, melyekben 
egyes localok önkormányzat 
megadását kérték John L. 
Lewistól. Egyetlen ilyen javas­
lat se kerülhetett a teljes kon­
venció elé és igy minden marad 
a régiben.

A kerület taglétszáma szerint 
négy bizottsági tagot választ­
hattak a megjelentek, persze 
azok kerültek többségbe — aki­
ket a kerület vezetői óhajtot­
tak.

Olyan emberek, akik nem 
fognak sok vizet zavarni a bér­
bizottsági gyűléseken és min­
denben készségesen követik 
majd az utasításokat. Nem azo­
kat, amiket tagtársaik adnak 
nekik, hanem azokat — amiket 
|a kerület vezetőitől kapnak,

akik viszont John L. Lewistől 
kapják azokat.

A kerület elnöke John Ghiz­
zoni kifejtette a megjelentek­
nek, hogy a kerületben nagyon 
sok szenet bányásznak manap­
ság szervezetien bányászok, 
akik igy elveszik a kereseti le­
hetőséget a union tagoktól — 
amit tovább nem nézhetnek 
tétlenül és igy szervezési had­
járatot indítanak. Hogy mikor, 
azt határozottan nem jelölte 
meg, azt mondta, hamarosan.

Ennek leszögezésére azért 
volt szükség, hogy a szervezet­
tel szerződéses bányatársasá­
gokat megnyugtassa, hogy nem 
felejtették még el, mit ígértek 
a szerződés kötés idején és a 
szervezetien bányák bányászait 
szervezni fogják. Thomas Ken­
nedy alelnök is beszélt a szer­
vezetien bányászok beszervezé­
sének rendkívüli fontosságáról.

Mr. Kennedy különben be­
szédében azt hangoztatta, hogy

a szénipar uj virágzása nem át­
meneti, de állandó jellegű lesz, 
mert az országnak is, külföld­
nek is egyre több szénre van 
szüksége.

EMELKEDIK A
KEMÉNYSZÉN TERMELÉS

1956 évben az antracit bá­
nyák termelése örvendetesen 
emelkedett. Amig 1955-ben 
25,934,792 tonna szenet termel­
tek, addig az 1956 évi termelés 
28,175,633 tonna volt. Ebből 
1955-ben 7,826,029 tonna sze­
net bányásztak strip bányák­
ból, 1956-ban ez a mennyiség 
8,527,613 tonnára emelkedett.

A legtöbb keményszenet a 
Glen Alden társaság bányász- 
tatta 1956-ban, 4,073,208 ton­
nát.

A keményszén bányatársasá­
gok szövetsége jelentése szerint 
1957 évre is nagyon jók a kilá­
tások.

West Virginia állam McDow­
ell megyéjében az Island 
Creek Coal Cö. No. 1 bányájá­
ban Bartley, W. Va.-ban a bá­
nya egyik részében, ahol pillér­
ből szedték a szenet, beomlott 
a bányarész és egy foreman és 
két bányász halálát okozta.

Az Island Creek Coal Co. No. 
1 bányájának épen mostaná­
ban ítélték a Joseph A. Holmes 
Safety Association Tropheáját, 
mert 5,731,000 tonna szenet bá­
nyásztak halálos baleset nélkül.

A szerencsétlenség a második 
shiftán 6 óra után történt, az 
omló részek Lucian Hess 46
éves foremant azonnal megöl- kiL icmci 
ték, öt bányászt pedig súlyosan | felelősség.

megsebesitettek, akiket Welch- 
re szállítottak kórházba, de ket­
tő közülük kiszenvedett. 24 
órával a katasztrófa után Mose 
Williams 52 éves bányász Yu­
kon, W. Va.-ból és újabb 24 óra 
után Coy Ball szenvedett ki. A 
három életben maradt bányász 
javulás utján van és remény 
van arra, hogy felépülnek.

Hess a születésnapján fejezte 
be életét, özvegyet 3 saját és 4 
mostohagyermeket; hagyott ma­
ga után, Williams után is öz­
vegy és két gyermek maradt.

A vizsgálatot megindították,
kit terhel a szerencsétlenségért

II

A 

MAGYAR 
BÁNYÁSZLAP 

legközelebbi száma 

1957 junius 20-án 
jelenik meg

-----------------------
SPANYOLORSZÁG IS 
SZENET KÉR

Spanyolország kormánya 
megfelelő utón 270,000 tonna 
szén szállításra kért engedélyt 
a közeli hónapokban való szál­
lításra. A külföldi szénszállí­
tással faglalkozó cégek már el­
küldték Madridba ajánlataikat.

HALÁLOS BALESET

Az Amherst Coal Co. Lun- 
dale, W. Va. bányájának tipli­
jén munkája közben William 
Sexton 37 éves bányászt halálos 
baleset érte.

A pápa mozgalmat 
kíván a vörösök 
legyőzésére

XII. Pius pápa az egész ka­
tolikus egyházat felhívta arra, 
hogy egy hatalmas missziós 
mozgalmat kezdjenek — külö­
nösen Afrikában, a vörösök el­
len, mert Afrika népei ki van­
nak téve a kommunista vesze­
delemnek.

nak értük, adakozzanak a misz- 
sziókra s ha kell, még attól se 
riadjanak vissza, hogy azok 
megtéréséért az életüket is fel­
áldozzák.

-----------------------
TRENTON, MICHIGANBEN, 

Stephen Vargo 2 éves fiút, 
amint a porch melleti lépcsőn 
elcsúszott és az ottlévö bokorba 
esett, egy kígyó, mely a bokor­
ban rejtőzött, megharapta. Sze­
rencsére anyja, aki ápolónő ész­
revette s azonnal a kórházba 
vitte a gyereket, ahol védőol­
tást kapott a kisfiú. A rendőr­
ség felverte a ház környékét, de 
a kígyót nem találták meg.

-------- ---------------

BERNALILLO-BAN, N. Mex.,
a városi tanács rendeletet ho­
zott, hogy 18 éven aluli fiuk
vagy leányok felnőttek kísérete
nélkül nem vehetnek részt nyil­
vános táncokban.

A 450 millió katolikusságot
arra kéri a pápa, hogy a hit
ajándékában részesítsék a nem
keresztény népeket. Imádkozza-



2. OLDAL MAGYAR BÁNYÁSZLAP 1957 junius 6.

BÉRGYILKOSOK MI A KÜLÖNBSÉG?
“Bérért ölök észak csordáiból.” 

(Vörösmarty.)

Az új eszmék lelke erőszak, 
Itala mindenütt a vér, 
Kínzásban ki legtöbbre vitte, 
Azé a pénz és a babér.

Kifejlett benne a vadállat 
A széplelkű ember helyett, 
Hajmeresztő kegyetlenséggel 
Zsarnok kegyért emel kezet.

Saját hazája szabadságát 
Szolgasággal cseréli fel, • 
Nem látja vak őrületében, 
Hont építni nem lesz kivel.

Pusztítni és gyilkolni tudtok, 
Élőt halottá fojtotok, 
Ha életet tudnátok adni, 
Ölni akkor sincs jogotok.

Tudjátok-e a gyávaságnak 
Fokmérője, hogy mit jelent? 
A mérleg legaljasabb fontja: 
Kínozni, ölni védtelent.

Hogy, akarjátok a világot 
Boldogítni, bérgyilkosok?
Vérszomjatok mohóságára 
Lesznek-e elég lakosok?
De ha egyszer a nép haragja 
Kicntja gonosz véretek, 
Szabad országok milliói 
Nem tűrnek többé vérebet.

KURT ■
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(Folytatás.)
Egy villanatban megérti, 

már nem bírja a virrasztást.

OE3O

hogy Atilla

Akkor én is Tokaj borával 
Csordúltig töltöm serlegem, 
Magyar hazám újjongó lelke 
Boldogan koccint majd velem.

SZABÓ LÁSZLÓ 
Hawaii.

KETFELE IGAZSÁG
Fájdalmas leírni, de sajnos kiszabását' kérte — hogy má- 

még napjainkban is tapasztal- soknek elvegyék a kedvét ha­
hatjuk, hogy áldott hazánk sonló cselekedetektől.
egyes részeiben nem veszik te- Aztán az esküdtek visszavo-
kintetbe az alkotmánynak azt nultak és 90 perc után már je- 
a kijelentését, hogy Isten min- lentették a birónak, hogy meg- 
den embert egyformán terem- hozták döntésüket.
tett és ebben a hazában minden Ross gyilkosságban bűnös, öt ’
embert egyforma jogok illetnek évi börtönbüntetést ajánlottak | 
meg. — de az Ítélet végrehajtását

Akármennyire szomorú ezt ------ ’— ------
megállapitani feketebőrü em­
bertársainkkal még mindig na­
gyon sok igazságtalanság törté­
nik, nagy örömére Moszkvának, 
mert nem lehet nekik innen 
nagyobb szolgálatot tenni, mint 
azzal, ha valahol jogtalanságot 
követnek el vagy bántalmazzák 
a feketebőrü embertársat. 
Moszkva remekül felhasználja 
Amerika ellen a szinesbőrü em­
berek világában Ázsiában és 
Afrikában. És mégis nap nap 
után szállítanak főleg a déli ál­
lamokból, a dél tudatlan elfo­
gult tömegei és azokat szolgáló 
közfunkcionáriusok ilyen híre­
ket.

nyomban fel is függesztették.
Ami azt jelentette, hogy a sze­
gény 16 éves fekete bőrű fiú 
gyilkosa azonnal szabad lett, 
egyetlen napot se kell neki bör­
tönben töltenie véres tettéért.

Ilyen mértékben mértek igaz­
ságot Kelet Texasban egy kö­
zönséges gyilkosnak, aki egy 
ártatlan 16 éves fekete bőrű 
gyerek életét kioltotta.

* # *

Kelet Texasban, Gregg me­
gye székhelyén Longview nevű 
kis városkában egy szombat es­
te, ütött-kopott kis helyiségben, 
ahol alkoholmentes italokat és 
ice creamet mérnek, a falu fe­
kete bőrű 19 éven aluli fiatalsá­
ga szórakozott. Egy automata 
zenegép szolgáltatta a muzsi­
kát, a fiatalok táncoltak. Egy­
szer csak egy automobil állt 
meg a helyiség előtt, revolver 
lövések dördültek el, bent a bol­
dog fiatalság között pánik tört 
ki, menekült, aki tudott.

Egy 16 éves feketebőrü fiú a 
teremben súlyosan sebesült, be­
le is halt sebeibe, két feketebő­
rü leány, az egyik 13 a másik 
15 éves felgyógyult a sebesülés­
ből. Az ártatlanul szórakozó fe­
ketebőrü fiatalok mulatságát 
egy Perry Dean Ross nevű fe­
hérbőrű fenevad zavarta meg 
9 revolver lövéssel.

Ez 18 hónapja történt.
Csak most került az ügy tár­

gyalásra. Tisztára fehér esküd­
tek elé. Az ügyész gyilkosság­
gal vádolta Rosst.

Persze fehérbőrű védője volt 
a gyilkosnak, aki az esküdt- 
teknek azt hangoztatta, hogy 
védence több sört ivott a neve­
zetes szombaton este, mint kel­
lett volna és voltaképen nem 
akart gyilkolni, csak épen meg 

( akarta ijeszteni a feketebőrü 
fiatalokat — hogy elmenjen a 
kedvük attól, hogy követeljék, 
engedjék őket a fehérbőrüekkel 
egy iskolába. És persze — fel­
mentést kért — mintha nem is 
gyilkolt volna védence.

A megye ügyésze,-aki 15 hó­
napig még csak vád alá sem 
helyezte a gyilkost, nem túl

Most gyerünk Birmingham- 
ba, Alabama állam 365,000 la­
kosú városába.

Mrs. Mary Giangrosso idős 
asszony azzal vádolta Charles 
Clarence Hamilton 26 éves fe­
ketebőrü fiatalembert, hogy az 
erőszakot akart ellene elkövet­
ni és ki akarta rabolni.

A bíróság védőügyvédet ren­
delt Hamilton mellé, aki azon­
ban azt nem fogadta el. Azt 
mondta: nincsen szüksége ügy­
védre, nem követte el a terhére 
rótt cselekményt, ő nem volt 
sem októberben — amikor a 
vád szerint az eset történt — 
sem máskor Mrs. Giangrosso 
otthonában.

A tárgyaláson a vádat az 
ügyész nem nagyon tudta bi­
zonyítani.

Az esküdtek az ügyész beszé­
de után visszavonultak — egy 
óra alatt döntöttek.

A bűnt beigazoltnak látják és 
a szerencsétlen Hamiltont vil­
lanyos székre Ítélték.

Pedig: ugye-e Hamilton nem 
ölt embert, \ nem tapad vér ke­
zeihez.

Alabamában igy Ítélnek — 
ha fekete bőrű emberről van 
szó.

Kétféle a mérték: a fehérnek 
és feketének.

-------- ' —■
A nap akkor is felkel, ha a 

kakas elfelejt kukorékolni.

EGY RENDŐR Northland, 
Maine-ben a templomba rohant 
két kutya elől, amelyek meg­
támadták s letépték róla a nad­
rágját.

erős beszédben börtön büntetés I vörös Kina.

------- ^5 ----- —
ANGLIÁBAN a megélhetési 

költségek 6 év alatt 25 száza­
lékkal emelkedtek.

--------£ fe?------------
VÖRÖS KÍNA kéri Japánt, 

hogy kössenek békét. Legyen 
úgy, mint régen volt, — kéri

if you need dependable 
current income—invest in

U. S. SERIES H BONDS!

A következő pillanatban felugrik.
Hol a bunda?
Atilla rajta ül.
Kapja a kürtöt: ki az ajtón, csak úgy 

mezítláb egy szál ingben.
Az erkély fehér a hótól. A város ,is fehér. 

Fehér és csendes. Csillagok ragyognak.
A korlátról hollók röppennek nagy bur- 

ranással tova.
— Krá! — kiáltja az egyik.
Zsuzsi félszárig sülyed a hóba. Támolyog.
— Óh Szent Antalkám, segíts!
S megfujja a sarkon a kürtöt nagynehe- 

zen, lelke gyökeréből is odaszedve minden 
erejét:

— tu-tuu . . .
A falba tápászkodva gázol a másik sarok­

ra a hó hidegében, — a másik sarokra.
Áll és kapászkodik a korlát vasába. Fúj­

ná a kürtöt. Csak halk tullanás . . .
— Óh Szent Antalkám . . .
Mellének minden erejét összelélekzi s fúj­

ja újra:
— tuhu ...
Rogyadozva, pihegve igyekszik a harma­

dik sarokra, — a félszárigérő hó hidegében, 
— a harmadik sarokra.

— óh Szent Antalka csak most . . .
A csillagok zavarognak az égen, táncol­

nak. Zsuzsi úgy érzi, mintha mozogna az 
erkély: valami hatalmas kéz hátrarántja 
a lába alatt, hátrarántja az erkélyt ... a 
tornyot . . . s ő nem bir megállani a hó­
ban, a hó hidegében: elbukik arcra.

*
Meddig feküdt ott? Maga se tudta. Atilla 

se tudta. Atilla fölérzett a hidegre. Látta, 
hogy tárva van az ajtó, üres az ágy. Akkor 
rohant ki.

Zsuzsi ott hevert a hóban arcon. Kezé­
ben a kürt.

— Zsuzsi!
Fölhyálábolta és bevitte' hagy''jajgatva. 

Takarta dunyhába. Még a bundát is oda- 
teritette a dunyha fölé.

— Zsuzsi lelkem! óh Zsuzsikám!
Zsuzsi megnyitotta a szemét:
— Rakj a tűzre, — rebegte, — hideg van.
Atilla reggelig ott jajgatott, káromkodott, 

imádkozott, sirt-ritt mellette. Az ágya szé­
lére ült és a mellére szorítva melengette, 
mig a könnyei a fejére hullongtak:

— óh édes Zsuzskám! óh édes kis Pal- 
csó Zsuzsikám, meg ne halj!

Reggel alig világosodott, telefonált a tűz­
oltóknak.

-tnmnr  -"Tnanr^—IT-Jflqor-. —l 

öreg volt mizerikordiánus. Nézte, vizsgálta 
Zsuzsit a vastag szemüvegen át. Hallgatta 
a melle hörgését, szive dobogását.

— No, még jóra fordulhat, — bólogatott 
a szakálát simogatva. Egy kis orvosságot 
irok, aztán ... Fiatal test kiheveri.

És Atilla megint bepólyázta, mint előbb, 
s vitte fel, ahonnan lehozta, csak immár 
boldogan.

— Fiatal test kiheveri... Zsuzsikám, ki­
heveri ... óh édes kis Palcsó Zsuzsikám, 
csakhogy kiheveri!

III.
Egy ápirilisi napon sorozásra kellett 

mennie Atillának.
— Ha nem vesznek be, — szólt utána 

Zsuzsi, — hozz örömödben valami ritkasá-
got.

— Az öreg Füzest küldték fel egy vagy két 
órára: orvoshoz kell mennem. Orvoshoz!

Belecsavargatta Zsuzsit a paplanba. Hiá­
ba vergődött, kapálódzott Zsuzsi:

— Nem, nem! ... Nem akar'om!
Belecsavargatta a paplanba. Paplan fölé 

még a nagykenddőt is. Levitte, mint valami 
gyermeket.

ülleihez vitte:
— Fuss orvoshoz, ha Istent ismersz! Én 

egyet se tudok: hol lakik!
Az orvos megérkezett, — Makróczy, az

— Ritkaságot? Micsoda ritkaságot, édes 
angyalom?

— Vagy félfont marhahúst.
Már hetek óta nem fordult hús az asz­

talukon. Csizmát és cipőt kellett venniök. 
A csizmát Atillának, a cipőt Zsuzsinak, s 
meleg alsó ruhát is Zsuzsinak, nehogy 
megint meghűljön. Az orvos és a patika is 
pénzbe került a télen: kevesebbet költöttek 
konyhára.

— Vagy félfont marhahúst...
Aznap reggel persze nem feküdt le Zsu­

zsi.
’ — Dehogy is tudnék aludni, — mondta, 

— mig meg nem jössz.
S tett-vett álmosan. Egy dézsányi esső- 

vizet gyűjtött az előtte való napokban: 
mig Atilla odajárt, megsurolta a szobácskát, 
megmosta az ablakokat.

Atilla csak tizenegyor verődött haza. 
Hozta a húst.

— Bevettek, — mosolygott, — de azért 
meghoztam a ritkaságot.

— Jézus Mária!
— Se Jézus, se Mária, hanem a nagyságos 

polgármester ur. Nem engednek engem, 
nyugodj meg.

Bizppyps?.,, Iitl\ .... .. 1(IK..........
Atilla felvonta a vállát:
— Ezt a szót nem mondták. De mikor 

az orvos alkalmasnak ítélt, a katonai sze­
nátor hangosan szólott: toronyőr: Erre az­
tán a hajdúja súgott odaki a fülembe, hogy 
a polgármester ur nem engedi a város 
mellőzhetetlen tisztviselőit. .

— Akkorhát hálistennek!
S nyakába szökött Atillának:
— Hálistennek Atilla, hálistennek! No, 

— most hát felteszem a húst, aztán lefek- 
szek. Már alig állok a lábamon.

Kibontja a húst az ujságpapirosból. Né­
zi: rutul vörös a hús. Szimmantja: az or­
rocskája elfintorodik.

— Micsoda húst hoztál?
— Marhahúst, szegyét.
— Nem nézted meg..
— Dehogy nem.
-— Hát te mindent elfogadsz, amit eléd 

tesznek? Szagold csak.
— Szagolja a fene!
Már akkor bosszús volt:
— Eridj magad, ha nem tetszik. (Rigy 

mgad hmcik.)
(Folytatjuk.)

KELL A GARAS *

KÜLDJE BE A LAP ELŐFIZETÉSI DIJAT

MAGYAR BANYÁSZLAP
HOTEL FORT PITT PITTSBURGH 30, PA.

mindenkinek, — tartja a magyar közmondás. — Viszont azzal* is tisz­
tában kell lennie minden olvasónknak, hogy egy lapot csakis az előfize­
tői tarthatnak fenn. A napról-napra emelkedő papírárak sulyop terhet 
jelenteken az amerikai lapkiadóknak és megérti a szives olvasó, ha 
arra kérjük, hogy

a lejárat után. — A magyar emberben meg van az a szép jellemvonás, 
hogy amit rendel vagy vásárol, azért becsülettel meg is fizet. Tehát 
ha másnak kell a garas, mit szépítsük a dolgot, nekünk is szükségünk 
van arra. Ne csak Ön ujitsa meg előfizetését, de szerezzen egy uj elő­
fizetőt is. Küldje az összeget postán, ezen címre:

Mit tett 
az igazi amerikai 

demokrácia?
A múlt hét utolsó napjaiban 

egy 7 éves kis fiú, Benjamin 
Cooper, Jr., amikor apja udva- 
•ukon, Monorville, N.Y.-ban ku­
tat ásott, játszadozás közben a 
nély gödörbe esett. A fiút apja 
hiába zavarta el minduntalan 
a kutásás környékéről, egy ész­
revétlen pillanatban, keresztül 
ugrotta a kiásott homokot, me­
lyet apja ásás közben a gödör 
ízélére szórt. A gyerek megcsú­
szott, lezuhant a mély gödörbe. 
Még szerencséje volt, hogy láb­
bal lefelé csúszott a mélybe s 
odaszorult, ahol már az csak 
keskeny volt, s a behelyezendő 
cső részére volt elkészítve.

A gyermekre a homok, fent- 
ről és oldalról rászóródott s 
csaknem teljesen betemette. 
Mire az apja észrevette a bajt, 
már a feje sem látszott ki.

Az apja s a szomszédság 
azonnal a fiú kiásáshoz kez­
dett, azonban a folytonosan le- 
omló homok miatt nem sikerült 
a munkájuk. Kijöttek a tűzol­
tók, szakmunkások érkeztek s 
végül a kórházból is jöttek 
mentők.

Végül a kuttal párhuzamo­
san egy másik gödröt ástak, 
mire azonban arra a helyre ér­
tek, mely a fiúhoz közel volt, 
víz tört fel. Csövet eresztettek 
le egy másik nyíláson a gyerek­
hez s azon oxigént és levegőt 
szorítottak arra a helyre, ahol 
a fiú fejét sejtették. S mert a 
fiú karja a feje fölött volt, igy 
a homok nem fogta be a száját 
és orrát s igy lélekzeni tudott. 
Közben mindkét gödröt oldala­
ikon cövekezték, hogy ezzel a 
homok további beomlását meg­
akadályozzák. Már már teljesen 
lemondtak róla, amikor egy 
végső erőfeszítéssel sikerült a 
fiút kimenteni.

23 órán keresztül folyt a leg- 
. nagyobb .erőfe&zitésseL.#,, műm 
ka, mire a gyermeket kimentet­
ték s azonnal kórházba vitték, 
ahol pár napi ápolás után láb­
ra áll.

Mikor a fiút kiemelték a kút 
* mélyéből, azonnal megvizsgál­
ták az orvosok s megállapítot­
ták, hogy él, mert bár egészen 
gyöngén, de szive dobogott.

A gyerek teljesen merev volt, 
mintha meg lenne fagyva s na­
gyon óvatosan emelték be a 
mentőkocsiba s az utón, amig 
kórházba vitték egy orvos oxi­
génmaszkot tartott a feje kö­
rül, a kórházban pedig azonnal 
oxigén-sátorba fektették. Az or­
vos azt mondta, hogy olyan 
merev volt a fiúnak az álla, 
hogy a száját nem lehetet ki­
nyitni. S mikor végre a kórház­
ban a teste merevsége felenge­
dett s megvizsgálták a szemét, 
az is véraláfutásos volt.

Ez történt az Egyesült Álla­
mokban, ahol egy mentősereget 
mozgósítottak a gyerek életé­
nek megmentéséért. Ilyen az 
amerikai, igazi demokrácia tet­
te.

Mit tett 
a magyarországi 
népi demokrácia?

Magyarországon az osztrák 
határ mentén,, Helenenschacht 
város közelében, ahol hat hó­
nappal ezelőtt magyar mene­
kültek tucatjával mentek át a 
szabadság országába, egy hatal­
mas robbanás riasztotta meg a 
városban lévő Schappl vendég­
lőben tartózkodókat, akik tö­
megesen rohantak ki a vendég­
lőből a határ felé, megtudni mi 
történt.

Az osztrák határon túl, a 
magyar oldalon, egy fiatal le­
ány feküdt vérében a kettős 
szögesdrót kerítésnél haláltusá­
jában. A jobb lába szétroncsol­
va, sebeiből ömlött a vér, arca 
sárral és vérrel elkenve, össze- - 
görbülve forgolódott, hogy a 
drótkerítésből kiszabaduljon és 
közben folyton kétségbeesetten 
kiáltozott. Mikor meglátta az 
osztrákokat, akik a határ má­
sik oldalán borzalommal nézték 
e szörnyű jelenetet, a lány ré­
mesen kiáltozta: Kérlek, kérlek, 
segítsetek rajtam, segítsetek 
rajtam!

A föld, ahol a leány feküdt 
teljesen fel volt hányva. Az 
osztrákok azonnal látták, hogy 
a leányt egy akna sebesitette 
meg, s tudták, hogy ott más 
aknák is el vannak ásva, hogy 
a menekülést lehetetlenné te­
gyék. Azt is látták az osztrá­
kok, hogy a kettős szögesdrót 
kerítés mögött az erdő szélén 
hat vörös katona áll, figyelik 
a lányt puskákkal kezükben. 
Úgy az osztrákok, — akik nem 
léphettek át a magyar határőr}, 
— mint a magyar oldalon 
a vörös katonák mozdulatlanul 
nézték a lány vergődését. Végül 
az osztrákok egyrésze elvonult, 
szégyelvén tehetetlenségüket.

Egy óra és 45 percen keresz­
tül a leány egyedül vergődött 
s‘vagy egy‘tucatszor az -ép- -lá­
bára próbált felállni átcsúszni 
a drótkerítésnél, melyet az ak­
na szétszakított. De mennél 
többet próbálkozott, annál több 
vért veszített. A föld egészen 
vörösszinüvé vált a vértől. So­
ha egy pillanatra sem szűnt 
meg jajgatva, segítségért kiál­
tozni, azonban a kiáltásai mind 
gyengébbekké váltak. Mikor 
már-már teljesen elhalkult a 
leány jajgatása, egy csoport 
vörös katona jött ki az erdőből 
s a levegőbe lőttek az osztrák 
határ elé, hogy elriasszák, a 
még az osztrák határon lévő­
ket.

j Azután aknakutatókkal fel­
szerelt katonák jöttek óvatosan 
a már halottnak tetsző leány­
hoz s hordágyra tették s elvit­
ték az erdőbe . . .

। Ez történt a napokban a ma­
gyarországi úgynevezett népi­
demokrácia alatt. Egy sereg vö­
rös katona tétlenül nézte, mint 
vérzik el egy leg.ny, aki szabad­
ságra vágyott . . .

I Shmidt Ernő

A görög király járandóságát felemelik
Pál görög király évi járandó­

sága eddig 250,000 dollár volt, 
ami miatt királyi tevékenységé­
ben akadályozva volt s a meg­
élhetési költségek árának emel­
kedése miatt egy szerényebb 
villába volt' kénytelen székhe­
lyét áttenni.

A kormánypárt javasolta, 
hogy a király járandóságát évi 
133,333 dollárral emeljék fel, 
ehhez azonban a két ellenzéki 
párt nem akart hozzájárulni, 
annak dacára, hogy a kormány­
párti többség meg tudta volna 
szavazni. A király viszont kije­
lentette, hogy csak az esetben 
fogadja el az évi járandóság 
felemelését, ha azt egyhangú­
lag, tehát a két ellenzéki párt 
is megszavazza.

Most azután az ellenzéki
pártok közösen megállapodtak,

hogy ők is megszavazzák a gö­
rög király évi járandóságát s 

, igy már nem lesz akadálya an- 
jnak, hogy a görög király az ed- 
' digi évi 250,000 dollár helyett 
383,333 dollárt kapjon.

-----------------------  
AZ ÖRÖKSÉG

— Igaz az, hogy Mariska örö­
költe a szépségét?
- — Igen, a nagynénje öröksé­
gül hagyta rá a szépségápoló 

. intézetét s azzal szépítette meg 
úgy magát.

--------5 $ ----------
OKOS F1U

— Tudod fiam, kérdi a ta­
nítónő az iskolában az egyik
gyermektől, — miért forog a

| föld a nap körül?
— Mert különben teljesen le­

sülne az egyik oldala.
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CSOMAGOLÁS
Irta Himler Márton

Tizennégy esztendeje mult, | 
hogy egy telefon üzenet hirte­
len elszólitott az üzletemből, az 
otthonomból, tizennégy éve, 
hogy holmijaimat becsomagol­
tam, a bútoraimat eladtam 
(amiért a pénzt soha a mai na­
pig meg nem kaptam), s azóta 
világot járva suitcase-ekből, 
kézi táskából éltem.

Ötvenháromban azt hittem, 
hogy vége a világ járásnak, 
hogy végr'e kicsomagolhatom a 
trunkjaimat, amelyek hol az 
egyik storage-ban, hol egy-egy 
jóbarátnál feküdtek, s kicsoma­
golhatom mindazokat az apró­
ságokat, amelyeket az évek 
alatt erre-arra felszedtem.

Otthonról, valami kis Cali­
fornia! házról álmodoztam, fáj­
dalom azonban, az álmoknak, 
már tudni illik a kellemes ál­
moknak az a tulajdonságuk, 
hogy teljesülni — nem szoktak.

Úgy tettem végül, mint a hi­
telező, aki kénytelen az adósá­
val ki-egyezni (abban kellő 
gyakorlatot szereztem nyom­
datulajdonos koromban) ki­
egyeztem. húsz percentben a 
húsz esztendős álommal, s ki­
vettem legalább egy apartmen- 
tet magamnak, hogy legyen hol 
kicsomagolni.

Napokig tartott, amig a rég 
elrakott holmik minden ládá­
ból trunkból, táskából előkerül­
tek, s ahogy az elfelejtett hol­
mikat kiszedtem, egy régi haj­
dan kedvelt magyar nótám 
zsongott a fejemben:"... szép 
gyermekkor jöjj vissza egy 
szóra, őszi rózsa, fehér őszi ró­
zsa ...”

A gyermekkort ugyan nem 
hozták vissza csak a régi, le­
halványult fényképek, a saját 
fényképeim és nagyobbára el­
hunyt és kigyilkolt családom 
tagjainak a fényképei, de az if­
júság sok-sok emléke került a 
kezembe. Persze mikor az em­
ber nagy gyorsasággal közele­

dik a hetvenhez, akkor az ifjú­
ság felső határát erősen kitol­
ja ... Ma már nálam bizony az 
az 55 esztendős kor is olyasfé­
lét jelent, mikor Uncle Sam 
egyenruháját felvettem ...

Magyarországról hozott ma­
gyar tányérok, csészék, vázák 
kerülnek elő az egyik ládából. 
Milyen szép világ volt, mikor 
1923-ban Bakó Jani barátom­
mal és Szép Ernővel, a legna­
gyobb magyar lirai költővel es­
ténként a Margitszigeten sétál­
gattunk; mikoi’ a Váczi ucczán 
hol az ott sétáló szépasszonyo­
kat, hol a kirakatokban látha­
tó remekszép magyar' edénye­
ket figyeltük, mikor hármas­
ban bementünk az egyik üzlet­
be, s láda szám küldettem on­
nan a legszebb holmikat az 
elsülyedt álomvárosba ...

Egy fénykép, amit sokkal 
régebben vettek fel, mikor 
huszonnégy esztendős fejjel 
Coney Islandon nem jutott rá 
idő, hogy a lányokon kivül 
egyebet is nézzen az ember, 
mikor egy szép vasárnap kis 
társaságunk felült minden hin­
tára, minden hullámvasútra, s 
mikor társaságunk leánytag- 
jait öt centes icecreamszódával 
treatoltuk...

Nem volt sorrend a ládák és 
trunkok felbontásában.

Előkerült egy ezüst csákány 
annak a széttéphetetlen barát­
ságnak a jele, amely a magyar 
bányászok közt és köztem van 
közel ötven év óta. Aranyóra, 
amit 40 éve kaptam tőlük.

Másik aranyóra; ami egyik 
nagy büszkeségem. A volt 
nyomdászaimtól kaptam, mi­
kor már nem voltam a munka 
adójuk, mikor már félre értés 
nélkül megmutathaták, hogy 
nem bószt, hanem barátot lát­
tak bennem, amig velem dol­
goztak.
-Hímzések,- -amiket - magyar 
bányászasszonyok küldtek. Ne­

héz volt megállni, hogy egy-egy 
darabra egy könnycsepp ne 
hulljon.

Még régebbi hímzések, ma­
gyar törülközők, magyar pa­
rasztvászonból. Ezzel küldtek 
útra Mátraverebélyből 1913- 
ben, mikor látogatóba először 
hazamentem azok a magyar 
menyecskék, akikkel együtt jár­
tam a elemi iskola első osztá­
lyába. Egyet-egyet adott mind- 
egyiki egyik szebben van hí­
mezve a másiknál.

Két nagy ládából óriási köny­
vek. A Magyar Bányászlapnak 
30 év alatt minden egyes meg­
jelent száma bekötve. Hogy le­
gyen mit olvasgatni esténként. 
Mennyi küzdelem, fájdalom, re­
ménység, csalódás, harc, barát­
ság és — szeretet van azokra a 
sárguló lapokra felírva ...

Levelek. Száz meg száz levél, 
megannyi fájó vagy kedves em­
lék. A legeslegszebb köztük az 
a kis csomó levél, amit száz 
percentes amerikai szülők gyer­
mekei Írtak egyszer a születés­
napomra — magyar nyelven. 
A himlervillei városi iskolában 
kötelező volt a magyar nyelv 
tanulása. ( Vájjon tudják-e a 
DP magyarok, hogy volt egy­
szer egy amerikai városi iskola, 
az egyetlen és első a világon, 
ahol kötelező tantárgy volt a 
magyar nyelv?) Megfakult ma­
gyar ábécés könyv. A Magyar 
Bányászlap adta ki és ingyen 
küldte szét ezerszámra, mikor 
az első világháború alatt nem 
léhetett azokat hazulról hozat­
ni. Olvasom a könyvbe irt elő­
szót: “A nyolcadik szentségének 
tartsa-minden magyar szülő, 
h°gy gyermekeit a magyar 
nyelvre tanítsa...”

Kisebb ládácskák, csomagok 
kerülnek kibontásra. Vala­
mennyi egy-egy állomásról, 
ahol tizennégy év alatt meg­
fordultam. Ahol néha pár hó­
napra, pár évre, vagy pár nap-

The
g’eneríil 

salutes

ra ideiglenesen otthon voltam.
Réz-vázák, hamutartók Indi­

ából ... Ébenfa szobrocskák 
Afrikából. Az egyiket ajándék­
ba erőszakolta rám egy néger 
barátom Accrában, annyira 
meghatotta, hogy egy fehér 
“Master” cigarettával megkí­
nálta ...

Réz-asztalka, amit Marra- 
keshből czipeltem magammal 
.... Arra számítottam, hogy 
szép lesz a californiai kis házi­
kó porchján, csak épen hogy 
most a porch hiányzik... 
Csipke Velenczéből... Nagyon 
szép, de nekem jobban tetsze­
nek a Kalotaszegi meg a Ma­
tyó munkák, csakhogy a velen- 
czei csipke drága barátok, baj- 
társak ajándéka, akikkel olyan 
szép napokat töltöttünk abban 
a csodavárosban, ahol az em­
ber még a hatvan körül is har­
minc esztendővel fiatalabbnak 
érzi magát, mint Los Angeles­
ben a 69-ben. Drága és remek 
abrosz Mallorkából. Szegény 
asszonyok ajándéka, csupán 
azért, mert az egyik rokonuk­
nak affidavitot küldtem, hogy 
Amerikába jöhessen ...

Zománccal égetett gyönyörű 
arab képek ó-Jeruzsálemből, 
amely most arab birtok. Cziga- 
retta doboz olajfából, amely 
mellé "garantálták” a kereske­
dők, hogy azon a hegyen ter­
mett, ahol a Megváltót felfeszi- 
tették ... Czédrusfába kötött 
nagy biblia, az ó- és Uj testa­
mentum. Telavivi emlék, az 
ottani magyarok ajándéka ...

Nagy hamutartó és czigaret- 
ta doboz fayencből. Fülöp Ilo­
na saját kezeivel készítette és 
bele égette, hogy karácsonyi 
ajándék.

Négy darab drága czigaretta 
tárcza, az egyik arany, egyik 
sem volt soha a zsebemben. Jó­
barátok.- ajándéka.

Apró elefántcsont szobrok 
Cairóból. Mintha körülöttem 
nyüzsögne a nagy bazár, ahol 
annyi napot töltöttünk bará­
tokkal, bajtársakkal, ahol 
olyan nagyon türelmetlenek 
voltunk, hogy messze estünk a 
háborús frontoktól... Edé­
nyek, szép és drága edények 
Németor'szágból, ahol még ház­
ról és háztartásról álmodtam... 
Egy halom hímzett munka.

Maderából, 
Florenczből,

Port ugáliából, 
Búd apestről...

tlie boy on. o T>il<c

The Treasury Department joins General 
Bradley in this salute. Thousands of 
newspaperboys are U. S. Savings Bond 
investors. They have distributed over 40 
million pieces of Bond information and 
have helped sell several million dollars 
worth of Bonds.

Savings Bonds are one of the best invest- 
wwnts you can make. When held to ma­

“Have you ever tried to manage a bike, a bag 
of papers and a barking dog in the rain or snow? 
That’s a big job. I tried it as a boy and I know. 

And that’s just part of the job of the boy who 
delivers the daily paper to your door.

“Besides bringing you the complete, un­
censored news of the world, which is one of this 

country’s most essential services, your newspaper­
boy is setting us an example in foresight and 

thrift. Many of these young Americans are 
planning ahead for college educations, in­

dependent lives in business for themselves— 
by investing in U. S. Savings Bonds.

“So to the American newspaperboy 
on Newspaperboy Day—a merited salute 
and a much deserved

'WeU Done’ "

turity a Series E Bond pays an average 
of 3% per year, compounded semiannu­
ally. With the automatic extension privi­
lege, it will go on paying that interest for 
10 more years.

So take a tip from your newspaperboy 
and invest in Bonds. Join the Payroll 
Savings Plan where you work or invest 
regularly in Bonds where you bank.

egyik szebb a másiknál. Ezüst 
czigaretta dobozok, az egyiket 
tiz éve kaptam Bécsben a baj- 
társaimtól, bele van vésve 
mindegyiknek az alá Írása. Váj­
jon ki merre van közülük. Né- 
hánnyal most találkoztam Wa­
shingtonban, mások szerte van­
nak szórva Tokiótól Bernig, 
ismét mások talán “civilek” 
lettek azóta, megváltak a szol­
gálattól ...

Egy fatányér akad a kezem­
be. Német nyelven bele van 
égetve “Unser Taegliches Brot 
gibt uns Heute.” (Mindennapi 
kenyerünket add meg ma.) Há­
rom éven át majdnem naponta 
csokoládét vagy chewing gu­
mót adtam egy kis mannheimi 
gyereknek, attól kaptam, mikor 
búcsúztunk...

Képek. Képek mindenhon­
nan. Olaj festmények Fülöp Ká- 
rolytól, a kitűnő magyar mű­
vésztől. Akkor küldte, mikor 
a házam Himlervillen felépült. 
Rajzok és karcok, Maroccoból, 
Velencéből, Mexicoból, Cubából, 
Austriából, Ném etországból, 
Magyarorszából... Csak a leg­
kedvesebb állomásomról nem

Start investing today in U. S. Savings Bonds.
Tomorrow you’ll be glad you did.

flu V. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Depart 
punt thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and
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Testvérsegitö Intézményeink

Intézményeinket és szolgálatunkat szeretettel ajánljuk minden régi és uj 
amerikás magyar testvérünknek!

UJ VEZETŐSÉGE, Munkatársaink, Árváink és Öregeink, — köztük 15 uj 
menekült magyar gyermekünk — NAGY CSALÁDJÁVAL EGYETEMBEN:

ISTENTŐL GAZDAGON MEGÁLDOTT
BOLDOG PÜNKÖSDI ÜNNEPEKET KÍVÁNUNK

Bethlen Otthonunk, Ligonier, Pa.

A KRISZTUS DIADALMAS FELTÁMADÁSÁBAN VETETT HITTEL, 
HISZÜNK MAGYARORSZÁG FELTÁMADÁSÁBAN ! . . .

REFORMÁTUS EGYESÜLET
The Hungarian Reformed Federation of America 

Z / es

Központi Hivatalunk "KOSSUTH HÁZ" 1801 P St. N.W., Washington 6, D C.

Minden Istenben bízó és fajtáját szerető magyar testvérünknek!

nap átmegyünk Mexikóba. Ott 
volt a kép felvéve egy óriási 
boros üveg mellett. Abban a 
mulatóban — mert akkor, 
1925-ben még mulattunk —, 
ahonnan Californiábna- a mu-1 
zsikát hallgattuk ... Fülöp 
Ilona és Bakó Jani voltak ve­
lem, s azóta mindketten na­
gyon régen itt hagytak ... Ho-

gyan tudtam volna nézni a töb- az öreg embernek az ifjuságá- 
| val találkozni? Az is fáj a mult- 
1 ban, ami szép volt, előre pedig

bi fényképet?
Yes, az ifjúság jött vissza egy 

szóra, csakhogy ebben a hangu-
latban az 
s a n t e m
hozza az emberhez ...

minek nézzen, akinek megma­
radt hajszálai már fehérek? Fa­oszi rozsa achry-,., . ,. ,. , „. . ,,, ; lan mindig úgy van jól, ahogytemeto-hangulatat . , . , .ö ■ van, csak epen hogy a kicso-

। magolt holmikhoz az a bizo-
Megálltam a csomagolásban nyos ház hát nagyon hiány- 

és nem tudom, hogy érdemes-e zik...

Fontos értesítés 
a menekültek kihozataláról

Újból megindul a forradalom óta Ausztriába, vagy onnan más 
országba menekült magyarok kiszállítása a U. S.-ba, — közli 

a Department of Justice.

legközelebbi családtagjai, vala­
mint alien-ek és citizen-ek ro­
konai különleges és méltányos 
elbírálás alapján.

2. Különleges képességgel, 
vagy képzettséggel rendelkező 
személyek (beleértve családtag­
jaikat is) vagy azok, akiknek 
bebocsájtása államérdekből szá-

Az Igazságügyi Hivatal má- helyükön, 
jus 14.-i közleménye szerint al 
Kormány lehetővé teszi, hogy ra a személyekre is, akik máso-( 
további magyar menekültek jö- dik menedékhelyükön, valame- mitásba jöhet. Minden más, 
hessenek a U. S.-ba, az alábbi lyik európai államban tartóz- a fenti feltételeket magukba

A menedékjog kiterjed azok-

feltételek szerint: | kodnak, ideértve az Egyesült
(A) Magyarok Ausztriában.' Királyságot is (United King-

Menedékjogot (parolé) kapnak dóm).
azok a magyarok, akik 1956 ok-1 A Department of State uta- 
tóber 23.-a után szöktek ki sitani fogja követségeit, • hogy 
Ausztriába, ezen idő óta nem az Immigration and Naturali- 
tértek vissza Magyarországba, zation Service bevonásával ik- 
jelenleg is Ausztriába tartóz- tassa programjába a menedék­
kodnak, akik a Refugee Relief jog elbírálásához szükséges in-
Act által meghatározott “es­
capee” (menekült) csoportba 
sorolhatók és az Immigration 
and Nationality Act feltételei

hoztam semmit magammal. 
Görögországból... Szándéko­
san, hogy legyen miért vissza 
nienni, ha marad még elég nap 
az életből...

Utolsónak jöttek a fényké­
pek. Jóbarátok, akik még itt 
vannak. Kedves emlékek kelle­
mes napokról. És fényképek, 
amelyek szomorúságot okoztak. 
Jóbarátokról, akik... elmentek.1 
Félúton befejeztem az utazást 
közöttük '... Egy kis fénykép 
hármunkról.: Mikor a califor­
niai Santa Rita ranchen egy 
Tia Juanából broadcastolt spa­
nyol muzsikában gyönyörköd-

alapján alkalmasak a U. S.-ba 
való bebocsájtásra, csupán ví­
zummal és útlevéllel nem ren­
delkeznek. Azok a személyek, 
akiknél a fenti feltételek adva 
vannak a következő sortendban 
felül vizsgálaton jelenhetnek 
meg.

1. Az 1956 október 23.-a óta 
előzetes menedékjog vagy ví­
zum (zöld igazolvány) alapján 
az U. S.-ba szállított személyek 
férjei, feleségei, gyermekei, szü­
lei és legközelebbi hozzátarto­
zói.

2. A menedékjog, vagy vizűm 
alpján bebocsátott személyek 
egyéb legközelebbi hozzátarto­
zói.

3. Az “alien”-ek férjei, felesé­
gei, gyermekei, szülei, és a "ci- 
tizen”-ek szülei és gyermekei.

4. Különleges képességgel, 
vagy képzettséggel rendelkező 
személyek.

(B) Magyarok Európa egyéb

terview-kat.
Ezekben az országokban az 

interview-k azokra a szemé­
lyekre korlátozódnak, akiknek 
nevei az Immigration and Na­
turalization Service-nél már 
szerepelnek, vagy akiket a kon­
zuli hivatalok kijelölnek és ezek 
közül is csak azok, akik az U.S.- 
ba való bebocsájtás feltételei­
nek megfelelnek.

A menedékjog kizárólag azok­
ra a személyekre korlátozódik 
tehát, akikről megállapítható, 
hogy 1956 okóber 23-a után 
hagyták el Magyarországot, 
oda fenti időpont után nem tér­
tek vissza, akik az R.R.A. által 
meghatározott escapee-k cso­
portjába sorolhatók és akik al­
kalmasak az Immigration and 
Nationality Act feltételei alap­
ján az U.S.-ba való bebocsáj­
tásra, csupán útlevéllel és ví­
zummal rendelkeznek.

nem foglaló esetben, — a me-
nedékjog iránti kérelmek jó­
váhagyása csak a Congressus 
ezzel kapcsolatban hozandó ha­
tározata után, — és attól füg­
gően — bírálható el. 

----------------
A MÚLT ÉVBEN több mint 

976,000 turista kereste fel Nor­
végiát.

----------------------
ANGLIÁBAN MEGSZŰNT a 

gazolin adagolása, melyet a 
szuezi krízis idején léptettek 
életbe.

-----------------------
ANGLIÁBAN a múlt évben 

222 millió tonna szenet bá­
nyásztak.

tünk, elhatároztuk, hogy más- államaiban, második menedék-

1. Ideiglenes menedékjoggal, 
vagy vízummal 1956 október 
23.-a után az U.S.-ba érkezett 
magyar menekültek férjei, fe­
leségei, kiskorú gyermekei, kis­
korú gyermekek szülői és ezek

PREVENT FIRES! 

.. . use only non-flam­
mable cleaning fluids!

t
 SPARKY SAYS: 

DON'T GIVE 
FIRE

A PLACE TO START
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HAMIS VÁGÁNYON
A munkás szervezetek veze- ; 

tői, s első sorban a United • 
Auto-Workers Unió vezetője ha- ; 
mis vágányra tereli a munkás j 
szervezeteket és esetleg az 
egész nemzetet.

Arról beszélnek, hogy az 
automatikus munka-megtaka- 
ritó gépek alkalmazása egyre 
kevesebb kézi munkát igényel, 
tehát a munkás szervezetek­
nek rövidebb munkahétre kel­
lene törekedni.

Négy napos munkahetet kí­
vánnak, ami azt jelentené, 
hogy a week-end három nap 
lenne a jövőben.

Minden rokonszenvünk a ne­
hezen dolgozó munkás mellett 
van, s örömmel üdvözölnénk 
például a napi hét, sőt hat 
órás shiftákat, de nem tudunk 
lelkesedni a négy napos mun­
kahétért.

Az autó-iparban például túl­
termelés mutatkozik s a szer­
vezet a munkahét megrövidíté­
sében keresi az orvoslát. Utá­
na természetesen más ipárágak 
is áttérnének a négy napos 
munkára, ami azt jelentené, 
hogy a ter'melés nem emelked­
nék az országban.

Mindannyian magasabb élet­
nívóra törekszünk, hiba lenne 
tehát a termelést ott állítani 
meg, ahol jelenleg van, vagyis 
a termelést összhangba hozni a 
jelenlegi fogyasztással, mert az­
zal nem emelnék a lakosság 
életnívóját.

AZ ESEMENYEK NYOMÁBAN
KNOWLAND SENATOR

arca erősen éghetett a múlt 
héten, amikor Formosáról arról 
érkezett hir, hogy a tömeg az 
amerikai követségre betört, azt 
összer'ombolta, hogy az Egye­
sült Államok információs hiva­
talát a szó teljes értelmében

I ni az írást a falon, hogy Chiang 
' Khai Shek semmiféle eshető­
séggel nem bír arra, hogy a 
kommunista uralom alatti Kí­
nában az uralmon lévő kor­
mány ellen a nép fellázadna, 

। elkergetné azt helyéről és az 
úgynevezett nemzeti kormány 
hazatérne.

tétel adásra és igyekeztek is — 
ha későn is — megfékezni a 
tömeget, de ezzel az eseményt 
nem lehet meg nem történtnek 
tekinteni.
WASHINGTON

megsemmisítették, nemzetünk
zászlóját a rudról letépték — EISENHOWER ELNÖK
kilenc amerikait — egyet su-i 
lyosan — megsebesítettek.

formosai követe nem volt 
otthon, amikor a szégyenletes 
események történtek, Hong 
Kongban szórakozott. Mikor

a U. S. Information Agency ve­
zetője az az egyetemi tanár, — 
aki Eisenhower számára az 
úgynevezett modern republiká- 
nizmust összeállította.

Véteknek tartaná most az in­
formációs propaganda szolgá­
lat csökkentését, amikor vi­
szont a kommunista nemzetek 
minden módon igyekeznek a 
propagandájukat még jobban 
fejleszteni.
AZ ISKOLAÜGYI 
TÖRVÉNYJAVASLAT

sorsa is nagyon bizonytalan.

Eisenhower elnök másfél ezer­
millió dollárt kér arra, hogy 
egyes államoknak szövetségi 
támogatást nyújtsanak iskolák 
építésére. Maradi republikánus 
és déli demokrata senatorok és 
congressmenek szokásos erős 
összefogásának akadályát alig­
ha tudják legyőzni a republi­
kánus és demokrata pártok ha­
ladó senátorai és congressmen- 
jei. Pedig de nagy szükség len­
ne arra, hogy mennél több uj 
iskolát tudnának építeni épen 
azokban az államokban, melyek 

(Folytatás az 5-ik oldalon)

ad a pihenésre és szórakozásra,! 
tehát JELENLEG szerintünk 
hiba lenne a munkahetet négy 
napra levágni.

Talán eljön az idő, mikor a 
munka-napot érdemes lesz le­
szállítani mondjuk hat órára, 
talán az automatikus gépek 
terjedésével eljön az idő, mi­
kor a munkahét leszállítása is 
tanácsos lesz..

Ez az idő azonban még nem 
jött el.

Jelenleg még sok mindenről 
kell lemondania a lakosság 
nagyon nagy részének, mert 
keresete nem elég rá, hogy a 
kényelmes élethez szükséges 
minden dolgot megvásároljon, 
azon kell tehát lenni, hogy a 
termelés emelkedjék, s nem 
azon, hogy azt — akármilyen 
utón — korlátozzák.

Természetesen a legnépsze­
rűbb az a kilátás, hogy négy 
napos münkahéttel ketesse

attól meg eltiltotta Chiang
„ x . Khai Sheket, hogy rátörjön a
Kn°" senator Chiang kinai kommunlsta uraiom 

,Khai Shek legfőbb pártolója,'alatti terület mert tudja 
viccesen ezert Washingtonban világháborúra vezetne,
Formosa senatoranak is bece- elnökünk semmiképen 
zik, most tálán raebred arra,' w
hogy Formosa iránti szerelme Bármennyire nem kedves 

|nem indokolt, hogy Formosa nekünk a kommunista 
kormánya es nepe egyáltalán kormán nem tudunk változ. 
nem halas azért a hatalmas al- tatni az az megerösö.
dozatert, amit nemzetünk im- dött & az határozottan ura a 
mar hoszu evek óta hoz, hogy hel tnek 
Chiang Khai Shek kormánya 
létezhessen.

A szörnyű rombolást az ame­
rikai törvényszék egyik ítélete

i Miután világháborút nem 
I akarunk, igy remény nem le­
het arra, hogy kommunista

, Kina nemzeti — Chiang Khai
váltotta ki. Robert G. Reynolds shek _ uralma alá kerüihetne
42 éves amerikai törzsőrmes'ter
márciusban lelőtt egy kínait, 
aki állítólag a feleségére leske- 
lődött, amikor az fürdőkádból 
kilépve törülközött. .A kinai a

| — érthetetlen a kinai külpoli-

hazatért és a Chiang Khai

Reynoldsék udvarában 
halálát.

lelte

tikánk — és ez sok bonyoda­
lomra ad okot.

Szövetségesünk Anglia külö­
nösen nehézményezi kommu­
nista Kina iránti magatartá-
sunkat — Anglia Chiang Khai 

(Shek kiűzése után azonnal el-Hogy Reynolds állítása
igaz-e, valóban ezért lőtte-e le.jsmer^e a kommunista kor- 
a kínait, aki állítólag őt meg is mányt — mert ők fokozottan 
támadta és igy önvédelemből szeretnének kommunista 
lőtt volna, nem dei’ült ki a ka­
tonai tárgyaláson.

Reynoldsot a katonai tör-

Ki-
nával kereskedni, amit mi erő­
sen ellenzünk.

Szerintünk, és minden józa­
nul gondolkozó ember szerint ; 
nehi kevesebbet kellene ter­
melni, nem a jelenlegi terme­
lésnél kellene megállni, hanem 
mindig a több-termelésre igye­
kezni, mert csak a termelt ja­
vak felhasználása jelentheti az 
életnívó emelkedését.

Ha automatikus gépek alkal­
mazása azt jelenti, hogy az öt 
napos munkahéttel a jelenlegi­
nél több kocsit — vagy egye­
bet — tudnak termelni, az or­
voslás nem feltétlenül abban 
van, hogy megfelelően emeljék 
a munkabéreket (Reuther sze­
rint négy napi munkáért kelle­
ne a jelenlegi öt napos munka­
béreket megkapni), vagy hogy 
emeljék a profitot, hanem ab­
ban, hogy emeljék a fogyasz­
tást — olcsóbb árakkal.

Ha az automata gépek alkal­
mazásával a jelenlegi öt napos 
munka mellett több kocsit tud­
nak termelni, tessék az auto­
mobilok árát jóval leszállítani, 
s tapasztalni fogják, hogy a 
piacz nagyobb lesz, hogy ol­
csóbban a jelenleginél több au­
tót tudnának eladni.

Egy nemzet jólétét nem az 
szabja meg, hogy hány dollárt 
visznek haza, hanem hogy a 
haza vitt dollárokért mit és 
mennyit tudnak az emberek vá­
sárolni.

meg a munkás a jelenleg öt na­
pi munkával megkeresett ösz- 
szeget, de intelligens munkás­
vezéreknek nem' CSAK a nép­
szerűséget kell keresni, hanem 
arra gondolni, hogy aránylag 
elfogadható életnívónkat még 
magasabbra emeljük. ,

Ha pl. a jelenleg szükséges 
automobilokat négy napos 
munkahéten is elő lehet állíta­
ni, s meg lehet a négy napos 
munkáért az öt napra járó nap­
számokat fizetni, ez azt jelenti, 
hogy további öt napos munká­
val a kocsik árát legalább 15 
százalékkal le lehetne szállíta­
ni. S az feltétlenül képessé ten­
né sok tízezer olyan egyén szá­
mára a kocsi vásárlását, akik 
jelenleg napi egy-két órán 
kénytelenek az egyre rosszabb 
szolgálatot nyújtó közszolgálati 
jármüveket venni igénybe.

így van ez minden vonalon, 
a jégszekrényeknél, a mosógé-

vény szék ártatlannak találta, ÁNGLIA
elhitte az önvédelmet és ez । azt magyarázza Washington­

nak, hogy ésszerűtlen is kom­
munista Kina iránti merev

robbantotta ki a véres esemé­
nyeket.

Az özvegy az amerikai kö- magatartásunk, azzal való ke- 
vetség előtt picketelt, igazsá- reskedelem bősz ellenzése — 
got követelt a férje meggyilko- amikor egyes árukat, amiket 
lásáért — és a tömeg csatlako- mi ellenzünk, hogy Anglia

Shek külügyminiszterével a 
repülőtér'röl a városba autózott 
— a tömeg kövekkel dobálta 
a kocsit.

Rankin követ jegyzékben 
elégtételt és kártérítést is kért 
a nemzeti kormánytól, ami 
csak mosolyra készteti a világ 
diplomáciáját — jobban tették 
volna Washingtonban, ha a 
jegyzékből kihagyták volna a 
kártérítési követelést — mert 
hisz köztudomású, hogy Wash­
ington nyújtja a pénzt ahhoz, 
hogy nemzeti Kina Kormosá­
ban egyáltalán létezzék. Saját 
pénzünket adná Washington­
nak Topéi.
A FORMOSAI ESEMÉNYEK

kétségtelenül nagyon alkal­
matlan időben történtek Eisen­
hower elnöknek. Épen a költ­
ségvetése tárgyalása idején — 
amikor a senátus és congresz- 
szus tagjai vadul támadják 
külpolitikai vonalvezetésünket, 
a katonai és egyéb természetű 
segitséget egyes nemzeteknek.

Eisenhower elnök másodszor 
is a televízión és rádión fordult 
a nemzethez, hogy segítsenek 
neki a költségvetése megszavaz- 
tatásánál azzal, hogy a senato- 
raikat és congressmerijeiket

WELCH, W. VA
Welch, W. Va. és környéke magyar bányászainak figyelmébe

HURD MOTORS, INC.
CHRYSLER és PLYMOUTH automobilok 

képviselete és javító műhelye 
Mielőtt autót vesz, akár újat, akár hasz­

náltat — nézzen be hozzánk!
CONEY ISLAND, Welch, W. Va. . — Telefonszáma: 480.

Javitő műhelyünkben a legjobb munkát végezzük, mérsékelt áron.

Kérdezze meg az orvosát és az megmond

péknél, a házak építésénél, a

WELCH W VA

üzletünkben McDowell

DWUG

ja Önnek, hogy
/ Flat Iron Drug Store

egy megbizható gyógyszertár
WELCH. W. VA Telefonszám: 80
Countyban, legnagyobb választékban talál fényképezőgépeket!

McDowell County

Betétei BIZTOSÍTVA vannak, a környék 
magyarjainak küldjük ÜDVÖZLETÜNKÉT. 
Magyarországba és Európába pénzátutalá­
sokat elfogadunk.

Automobil kölcsönök!

National
Kölcsönök alacsony

Bank
Tel: 2 

bank-kamatra.

zott hozzá. Formosa lapjai a 
tárgyalás anyagát úgy tálalták 
fel, hogy az izgatta a közönsé­
get az amerikai katonai igaz­
ságszolgáltatás ellen — ami tü­
zelte a picketelőket.
A ROMBOLÁS

idején a tömeg olyan maga­
tartást tanúsított az amerikai­
ak ellen, hogy a formosai kato­
nai hatóságunk jónak látta 
Reynolds törzsőrmestert, fele­
ségét és hét éves kis lányát 67 
rendőr kisér'etében a katonai 
repülőtérre szállítani és kirö- 
pittetni Formosáról.

A tömeg talán meglincselte 
volna, ha kezeikbe kerül a 
törzsőrmester, akiről a lapok 
burkoltan azt állították, hogy

kommunista Kínának szállítsa, 
nem ellenzük, hogy Szovjet- 
oroszországnak eladják — és 
igy azok mégis eljutnak kom­
munista Kínába úgy, hogy a 
portékán a szovjet is keres.

London erősen szorgalmazza, 
hogy Washington revidiálja 
Formosa iTánti szerelmét. Fo­
gadja el az adott helyzetet, 
amin évek során nem tudott 
Washington blokádja sem meg­
változtatni — engedje azokat 
az országokat, melyek erre ké­
szek, kommunista Kínával ke­
reskedni.

kérjék az arra való szavazására 
— és akkor bombaként érkéz-1 
tek a formosai hirek.

A senátus és congresszus 
tagjai még mindig nem hajlan­
dók látni azt, hogy olyan mé­
retű külföldi segítség osztásra 
lenne nemzetünk biztonsága 
szempontjából szükségé, mint 
Eisenhower azt hirdeti.

És: még mindig nem az el­
lenzéki demokrata senátorok és 
congressmenek a heves ellen­
zői az Eisenhower költségvetése 
megszavazásának, hanem a sa­
ját pártjabeli egykori Taft- 
hivek.
EISENHOWER ELNÖK

fuha és czipő gyáraknál, mert'nem a feleségére való leselke- 
| dés adta kezeibe a fegyvert,mindenütt az a probléma, hogy I 

ezeknek a czikkeknek a nagy 
része még drága — a jelenlegi 
keresetekhez arányitva —, s 
azon nem a négy napos mun­
kahét, vagyis a termelés korlá­
tozása, hanem a termelés eme­
lése segíthet.

Ha a munkás szervezetek JE­
LENLEG a rövidebb munkahét­
ért indítják meg a küzdelmet, 
hamis vágányokra indulnak, 
amiből semmi jó nem szárma­
zik a nemzetre, tehát magára a 
munkásra.

hanem a megölt kínaival black­
market üzletben volt és ebből 
származott nézeteltérésnek a 
következménye volt a fegyver 
használata.

Formosa népe az özvegy irán­
ti szimpátiáján felül az ameri­
kai követségre való betöréssel, 
az amerikai nemzeti lobogó 
szétszaggatásával voltaképen 
igazi érzelmeinek adott kifeje­
zést.

A Federal Deposit Insurance Corporation *mzja. 
Betételei $i0,00fi-00 erejéig biztosítva vannak.

SAFETY BOX-OK KAPHATÓK $4.00-TÓL FELJEBB
CM

CHEVROIET

A környék magyarsága azért párt­
fogol benünket, mert meg vannak 

velünk elégedve.
— NÉZZEN BE ÖN IS. —

Center Chevrolet Co
TELEFON: 139 — 163. McDOWELL STREET.

WELCH, W. VA.

CHARLES B. WILLIAMS, tulajdonos.

Mindig többet, s mindig ol­
csóbban kell többet termelni, 
hogy teremtsük meg, vagy fo­
kozzuk a jólétet ebben a hazá­
ban.

Megmutatta, hogy hiába ál­
dozzuk értük, úgynevezett 
nemzeti kormányukért a milli- 
árdokat — álbarátok ők és a 
legelső alkalommal alávalóan 
viselkedtek jól tevőikkel szem­
ben.
A TÁPÉI ESET

KOMMUNISTA KÍNA

'Egyesült Nemzetekbe jutását 
sem lehet örök időkig megállí­
tani, mert egyre több híve van 
annak az Egyesült Nemeztek- 
ben — hogy engedjék be oda.

Vannak nemzetek, melyek 
úgy képzelnék el kommunista 
Kina felvételét, hogy két Kínát 
állapítanának meg, egyet a ha­
talmas ázsiai kontinensen, a 
másik meg az lenne, mely 
Chiang Khai Shek uralma alatt 
áll.

Mások — amelyek a szovjet 
álláspontját fogadják el — 
egyszerű en megszüntetnék 
Nemzeti Kínát és csak egyetlen 
képviselő lenne: kommunista 
Kínáé.

Más kérdés persze, hogy Kom­
munista Kina belemenne-e az 
első tervbe, és Chiang Khai 
Shek is — mert hiszen eddig 
minden ilyenfajta javaslatot 
mindkét oldalról gyorsan visz- 
szautasitottak.

pártja egyes senatorainak és 
congressmenjeinek magatartá­
sa következtében már fenyege­
téshez is folyamodott. Azt 
mondta, 1958 novembere előtt 
számbaveszi majd, hogy kik tá­
mogatták és kik fordultak el­
lene és a szerint fog ő is egyes 
senatorokat és congressmene- 
ket támogatni — ujra-választá- 
suk érdekében..

Hogy aztán a fenyegetés 
mennyire volt hatásos, azt 
majd akkor látjuk meg, amikor 
a költségvetés szavazására ke­
rül sor.

SZÍVÉLYES ÜDVÖZLETÜNK WELCH Éí

R. E. L. DOUGLAS, tulajdonos 
Kápolna és betegszállító autó! 

Douglas Funeral Home, War, W. Va.
WYOMING STREET WELCH, W. VA 

NAPFALI ÉS ÉJJELI TELEFON- 86

VIDÉKE MAGYARJAINAK!

O. J. Douglas Mortuary

Kétségtelen, hogy Eisenho­
wer elnök nem érdemli meg 
pártjának senatoraitól és cong- 
ressmenjeitől azt a magatar-! 
tást, amit most sokan vele 
szemben tanúsítanak. Különö­
sen nem azoktól, akik az ő ka-' 
bátjába csimpaszkodva tudtak 
csak 1956 novemberében győz­
ni.
A HADÜGYI KÖLTSÉGVETÉS

A “Magyar Bányászlap” utján küldjük meleg üdvözletünket!
Szebbnél szebb virágok! Esküvői chokrok, 

temetési koszorúk, stb.

ROMEO FLORISTS
21 BANK STREET WELCH, W. Va. 

Telefon: 1570 — Éjjeli telefon: Kimball 4501 
Joe E. Romeo és Tony J. Romeo, tulajdonosok

UJ ÉS HASZNÁLT KOCSI TELEPÜNK AZ 52-ES UTÓN (A
HOSPITAL MÖGÖTT), AHOGY A BY PASS-T 
IDŐT MEGTAKARÍT!

Természetes és mindenki ál­
tal érthető, hogy ha mindenbül 
fele annyit termelnénk, mint 
jelenleg, a lakosság életnívója 
sokkal alacsonyabb lenne. Ha 
viszont a jelenleginek a duplá­
ját termelnénk, a lakosság élet­
nívója sokkal magasabb lenne.

A negyven órás munkahét 
nem megerőltető, a harmincö­
tórás még kevésbé, viszont két 
napos week-end elég alkalmat

O. L. WELCH felhivta Visa­
lia, Kaliforniában telefonon a 
sheriff-et, hogy valaki ellopta 
a házát, amig ő pár napig tá­
vol volt. A háznak csak az alap­
zatát hagyták ott a tolvajok.

NAGY BAJ
— Nagy baj történt nálunk. 

A feleségem eltörte a leveses- 
tálat.

— Ne hagyd magad kinevet­
tetni, ez nem oly nagy baj.

— De igen. Ugyanis azt a le- 
vesestálat az én fejemen törte 
el.

talán felnyitja nemcsak 
Knowland senatornak, de má­
soknak is a szemeit, akik nagy 
támogatói Chiang Khai Éhek­
nek és amit ő jelent Formosan 
és rájönnek, hogy mily hely­
telen a mi kinai külpolitikai 
vezetésünk. Mereven megyünk 
Chiang Khai Shekkel — nem 
tudjuk hová, mert hiszen ma 
már napnál is világosabb, hogy 
Chiang Khai Shek kiöregedett 
és elpuhult katonái soha nem 
juthatnak hazájukba — amint 
azt ők képzelték.

Washington nem akarja lát-

Miután azonban egyszer eb­
ben a kérdésben Washington­
nak döntenie kell, jó lenne, ha 
ezt minél előbb tennék — mert 
minél tovább maTad a mai álla­
pot — az Egyesült Államok 
adózóinak annál több milliár- 
dot kell kiizzadnia — egy vesz­
tett ügyért, Chiang Khai Shek 
uralmáért — amiért mint a 
tápéi követség! rombolás, zászló 
letépés megmutatta nem érde­
mes egy vörös rézcentet sem 
tovább áldozni.

Chiang Khai Shek kormánya 
ugyan azonnal kész volt elég-

erős vágásának kísérlete kü­
lönösen elkeseríti Eisenhowert, 
mert szerinte nemzetünk elleni 
bűn lenne annak erős nyirbá- 
lása. Szerinte a mai világ hely-' 
zet nem olyan, hogy a hadügyi 
kiadásainkat olyan mélyre le­
hetne vágni, mint saját pártjá­
nak Taft-csoporthoz tartozó se- 
natorái szeretnék.

Ugyancsak nagyon erősen 
fájlalja azt is, ami a nemzet 
információs szolgálata költség­
vetése körül végbemegy. Politi­
kai játékot űznek abból a Taft 
csoport tagjai csak azért, mertj

STEVENS CLINIC 
ELHAGYJA. SOK

Dodge-Plymouth autók képviselete

Mabe-Cartwright
171-175-179 McDOWELL STREET

Welch. W. Va.

1957 SWEPT WING DODGE

Te!: 1060-1061

1960” New PLYMOUTH

Akár uj, akár régi automobilt akar venni keressen fel 
bennünket, nagy választék.

MAGYAR BANYASZBARATAINKNAK 
NcDOWELL és WYOMING MEGYÉKBEN 

Kérje és használja mindég:
GOODYEAR TIRES — SHELL PRODUCTS 

SHELL HEATING OIL-GAS (X-100 MOTOR OIL) 
Ezek a legjobbak, amiket pénzéért kaphat.

H. C. LEWIS OIL COMPANY
Distributor — Tires — Gasoline — Oil

H. C. LEWIS és H. C. LEWIS, Jr. — WELCH, W. Va.TEL.: 964.
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MAGYAR VEVŐKÖRÜNK WELCH ÉS KÖRNYÉKÉN 
LEGJOBB AJÁNLÓLEVELÜNK

w

üt Johns Motor Co.
Tel.: Riverside Drive 1491

e

468 VIRGINIA AVENUE. — WELCH, W. VA.

Nappali és éjjeli 24 órai wrecker service. Telefon: 290. —

ITT NINCS PARKOLÁSI GONDJA!

^4 űf PLÜ^V

CONEY ISLAND

Bármily fűtés, vízvezeték, csatornázás, 
léghütés problémája van a Welch és kör­
nyékbeli magyarságnak — nyugodtan 
fordulhat hozzánk. KELVINATOR áru­
cikkeket, GLIDDEN festékeket áruljuk.

GUARANTEE G. L. Phillips Co.
PLUMBING and HEATING CO.

SHEET METAL & ROOFING CO
Tel.: 1130 WELCH, W. VA.

A hires GENERAL ELECTRIC és AMERICAN STANDARD fűtés 
és léghütés képviselete!!!

NORTHFORK, W. VA
34 éve vagyunk az üzletben és soha sem tagad­

tuk meg a szolgálatot, ha rossz anyagi 
helyzetben volt. *

u Bennett Funeral Hon
; Northfork, W. Va. — Telefon:

Kimball, W. Va.

>6
324

Telefon: 3311.
Betegszállító kocsi szolgálat.

BECKLEY, W. Va.

Beckley Hardware and Supply Co
A Hires 

HANNA FESTÉK 
és fénymáz 
képviselete .? , 
100-102 HEBER

F: Hanna ’
*1 Green Seal!
L PRINT ,

STREET.
BECKLEY, W. Va.

Telefon száma: 7317 és 7318.

Kérje mindig ezt a kenyeret, mert e vidéken ez a legjobb!

IZLETES ÉS TÁPLÁLÓ.
Süteményeink is kitűnőek! 

w- VA. BLUEFIELD, W. VA.BECKLEY, W. VA. 1 OGAN

Mount Hope, W. Va.

Mount Hope, W. Va.

100%-RE MEGDUPLÁZHATJA TAKA­
RÉKBETÉTJÉT INGYENES ÉLETBIZ-
1 OSI 1 ÁSSÁL. Jöjjön be és elmagyarázzuk 

— Betétekre 2% kamatot adunk! — 

Bank of Mount Hope
Az FDIC. által betétjei biztosítva vannak 

10,000 dollárig.
W. G. POTTER, Cashier

Telefon: 260.

POCAHONTAS, VA
POCAHONTAS FUEL STORES

a POCAHONTAS FUEL COMPANY, INC. 
kezelésében

©

(Folytatás a 4-ik oldalról) 
szegények ahhoz, hogy maguk 
tudnának,' saját erejükből a

I még nem is olyan régen Nixont 
1 is maguk közé tartozónak te-

mai követelményeknek megfe­
lelő iskolát épiteni.

Akik a törvényhozás munka­
menetével ismerősek, azt hiszik, 

■ hogy ebben az ülésszakban alig­
ha is tárgyalják ezt a javasla­
tot, az nem fog tovább jutni, 
mint a megfelelő bizottságok.
SAJNÁLATTAL
MEG KELL ÍRNUNK

azt is, hogy a bevándorlási 
(törvényj avaslat is aligha kerül 
a nyári szabadság előtt tárgya­
lásra, jól lehet Eisenhower eL 
nők is, Nixon alelnök is szor­
galmazzák annak tárgyalását. 

| Szeretnék mindketten, ha 
mielőbb rendeződne azoknak a 
magyar uj amerikásoknak az 

; ügye, akik úgynevezett parollal 
i élnek most ebben az országban 
és megszavaznák azt, hogy be- 

1 lőlük rendes bevándorlók lehes­
senek, akik öt év eltelte után 
polgárságért folyamodhatnak.

A senatorok és congressme- 
nek körében azonban nem talál 
sok megértésre az igyekezetük 
—■ mert sajnos — a menekül­
tek körüli hirek következtében 
nagyon sokan elhidegültek tő-

kintették.
ADENAUER

w
K

CREEN 
STAMPS

Országosan hirdetett cikkek.
Elsőrangú minőség.
Méltányos árak.
Ingyenes szállítás.
Nem fizet kezelési költséget. 
Részletfizetésre vásárláskor
S & H Green Stampeket adunk.

Mégiscsak legjobban lehet nálunk vásárolni

FIZESSEN ELŐ

német kancellár egy év alatt 
kétszer látogatott el Washing­
tonba Eisenhower elnökkel tár­
gyalni. Mostani látogatása két 
célt szolgált. Elsősorban azt, 
hogy otthon erősitse helyzetét 
szeptemberre, amikor a nyu­
gat-németországi választás lesz 
és amikor eldől, hogy Adenauer 
politika marad-e Nyugat-Né- 
metqrszágban továbbbra is, 
vagy a szociáldemokrata, mely 
Szovj etoroszországgal minden­
képen megállapodást keres —

lük. Nagyon, rossz szolgálatot

o:
GO

lfÍM><rilTr€ KÁVÉ, K4KAOJEA, NYLON HARISNYA VAUtBIvIEIw ■ SZÖV£TzmZON,CIPŐ,RÁDIO,KERÉKPÁR,
CIGARETTA ÉS EGYÉBB CIKKEKNEK A BUDAPESTI RAKTÁRBÓL VALÓ LESZÁLLÍTÁ­

SÁRA FELVESZÜNK ÉS 24 ÓRÁIN BELÜL TOVÁBBÍTUNK MEGRENDELÉSEKET.

/ h 4 GYOGTSZERÍK
AMELYEKET ANGOL ÉS SVÁJCI GYŐGYSZERUÁZAK LÉGIPOSTÁN TOVÁBBÍTANÁK.

Az IKKA csomagok küldése jelenleg a legjobb módja
* óhazai szeretteinek segítésére!

U. V KELIEF PARCEL SERVICE inc
PRONG- LGMGH 5-5535 3/5 GAST 70 SL NEW YORK 21, NY.

• BRACK - U.S. RELIEF PARCEL SERVICE
tanak, ha Londonban létre is 
jönnek majd megállapodások, 
a szovjet azokat nem fogja be-
tartani ellenben sok tit-

&

Kelet- Németországgal 
egyesülés érdekében.

A másik cél az volt, 
tisztázza Washingtonnal 
milyen terveik vannak a

való

hogy 
azt, 

jövőt

kunknak a birtokába juthat, 
amit aztán ellenünk használ­
hatnának fel.
KÁDÁR JÁNOS

Se sör, se bor, 
se pálinka

Budapesti hiradás szerint 
nagy a hiány Magyarországon 
az italokban. A magyarok el­
keseredésükben már nem csilla­
píthatják sör, bor vagy pálinka

nak el egy személynek az ital­
mérő üzletekben. Vendéglők­
ben pedig egy pohár sört, bort, 
vagy pálinkát szabad egy ven­
dégnek kiszolgálni.

Amint veted ágyadat, 
ügy aluszod álmodat.

illetőleg — ha Szovjetoroszor­
szággal Londonban megegyez­
nénk a fegyverkezés csökkenté­
sére.

Nyugat-Németország népét 
az európai csapataik csökken­
tése erősen érdekli, különösen 
azért is, mert Anglia és Fran­
ciaország már is erősen csök­
kentették ott lévő divízióikat.

Adenauert Dulles külügymi- 
nister igyekezett megnyugtat-

tettek Ausztriában az éhség-1 nb hogy megfelelő csapatok 
sztrájk rendezéssel, mert szin- maradnak N y u g a t-Németor- 
te elriasztottak maguk mellől szágban mindaddig, mig annak 
ezzel a cselekedettel sok sená-, szüksége fennforog.
tort és congressment, akik jó HAROLD STASSEN
érzéssel voltak a menekültek

nyilván moszkvai parancsra fogyasztásával, mert a szénhi- 
a múlt héten jegyzékben azt ány miatt nem tudják azokat 
követelte a washingtoni kül-1 gyártani.
ügyminisztériumtól, hogy a .
budapesti követség létszámát' Rendelet jelent meg,, hogy 
csökkentsék, hívjanak vissza a egy üveg bornál, sörnél vagy 
személyzetből. Szerintük a bu-[ pálinkánál többét nem adhat- 
dapesti követségünkön többen 
vannak, mint a moszkvai cse-
lédek szerint 
lenne.

Washington 
elutasította a

aria szükség

— helyesen — 
budapesti köve-

telést — egyetlen embert sem 
hivtak onnan vissza.

A múlt héten különben a 
Kádár kormány jelentést adott 
ki arról, hogy Szovj etoroszor-

Londonban folytatta a lesze- szággal szerződést Írtak alá a 
megí hogy az'éhségsztíájkolS konferencián a tár-1 Magyarország területén álló-

—lm e nemzet'gyalásokat a haderő leszállítás masozo szovjet csapatok hely- 
legsajátosabb ügyébe, hogy kit az atomgyártás korlátozása zetét illetőleg.. ,
engedjenek be ebbe az országba üSYében’ Stassen ügyi/ Jelentés szerint jovőben a
és kit ne. Éretlen dolog volt az informálja Washingtont, hogy Magyarorszagban állomásozó 
éhségsztrájk és csak gonosz in- b a szovjet megbízottakkal való szovJe ka ónak a magyar tör 

, dulatu emberek ajánlhatták tárgyalások nyomán sok re- venyek ala esnek / valami- 
ezt az Ausztriában lévő honfi- ^nyt lát arra, hogy Szovjet- J W bunt követnek el, magyar 
társaknak. । oroszország most komolyan /losag ele állíthatok. ,

I Aztán — és ezt is be kell ’kész megállap°(ini fegyverkezés I Arról nem adtak ki jelentést, 
.....o* L **4^^ és-,ellenőrZés/9^^^ helyeken tartóz- 

vaHani a*- itt léVo ?uj íioú-f atomgyártásra is [kodnak a szovjet csapatok.,fitarsak egynemelyike is olyan 10.
magatartást tanúsít,, amilye-1 Magasrangu katonai köreink 
nek nem emelik a kedvet arra,! Radford admirálissal " '

irányában. Azt állapították

bele akartak szólni

hogy még több menekültet en­
gedjenek ide.

Kétségtelen, hogy a legna­
gyobb többségük nyereségé, ér­
tékes munkásemberek, akik 
boldogok, hogy eljöhettek ebbe 
az áldott hazába, ahol emberi 
életet élhetnek, munkájukkal 
jövőt teremthetnek maguknak, 
de sajnos a magukról megfe- 
lejtkezettek ügyei lapokba, 
nyilvánosság elé kerülnek — 
kárára a menekültek ügyének, 
a bevándorlási törvény megsza­
vazásának.
NIXON ALELNÖK

is erős aktivitásba lépett az 
Eisenhower költségvetés meg- 
szavaztatása érdekében. Nixon- 
nak sok veszteni valója van, ha 
Eisenhower’ tekintélye még to­
vább süllyedne saját pártjában 
— és igy érthető, ha most erő­
sen dolgozik az Eisenhower 
költségvetéséért. 1960-ra csak 
úgy számíthat arra, hogy párt­
ja alelnökjelöltje lehet, ha si­
kerül visszaverni a párt moz­
galmakban nagyon előretört 
Taft-csoport rohamait. Nixont 
ma már teljesen az Eisenhower 
féle modern republikánus cso­
porthoz számítják azok a sena- 
torok és congressmenek, akik a 
Taft csoportot alkotják és akik.

Azt is hozzátették a jelentés-1 
hez, hogy a magyar területen 

, az élen lévő szovjet csapatok — semmi- 
azonban ellenkező véleményen ben sem sértik a nemzet füg-
vannak, nem hisznek a szovjet 
jóhiszeműségében és attól tar-

FAIRMONT
W. VIRGINIA

PHONE 1830-1831

ÍBARRTHOMAM
Ilumber company!

getlenségét.
Ezt azonban senki komolyan 

nem veszi, mert hiszen novem­
ber negyedikén és ami azután 
következett, a szovjet Magyar­
országban lévő csapatai meg­
mutatták, mennyire nem sértik 
ők a függetlenséget.

Azt sem kell komolyan ven­
ni, hogy a bűnöket elkövető 
szovjet katonákat majd magyar 
birók elé állítják — mert sze­
retnénk mi majd azt a magyar 
birót látni, aki egy vitéz szov­
jet katonát elitélne.
FRANCIAORSZÁGBAN

400 VIRGINIA AVE. 
FAIRM0NT.W.VA.

kői

A COMPLETE LINE 
OF MILLWORK

McMECHEN, WEST VIRGINIA

ÜDVÖZLET MAGYAR BARÁTAINKNAK!

B. W. RIGGS

Lakás Telefon: Tildén 5-1145

FUNERAL HOMES
AMBULANCE SERVICE

Moundsville, W. Va.
McMechen, W. Va.

Telefon: Tildén 5-4560 
' Telefon: Benwood 99

A TAVASZI ERDŐTÜZEK 
4,200 aker erdőt pusztítottak el 
Michiganben.

Az ifjúság jósága angyali, az 
aggságé isteni.

More money for youi
NOW YOUR MATURING 

SERIES E BONDS CAN EARN INTEREST 
TEN YEARS LONGER—AT 3%!

újra kormány válság van, ami 
azonban ott egyáltalán nem 
szokatlan. Sőt az lenne szokat­
lan, ha ez nem következne be 
gyakran, ha egy kormány ott 
hosszú életű lenne.

A kormány bukását most is, 
mind annyiszor előbb is pénz­
ügyi kérdések idézték elő. A 
francia nagytőke és kapcsolt 
részei nem hajlandó megfelelő 
adófizetésre és szociális törvé­
nyek hozására. A második vi­
lágháború befejezése óta Fran-
ciaországban 
mindig nem 
idők szavát, 
retné az adó

a nagytőke még 
értette meg az 

még tovább sze- 
nagyrészét a sze-

gény dolgozókkal fizettetni.

IOWABAN éjjel 60 mérföldes 
sebeséggel szabad az autókat 
hajtani az országutakon. Nap­
pali hajtásra nincs törvényes 
előirás.

AZ AMERIKAIAK ÁLTAL 
évente elhasznált természetes 
gáz súlya 235 millió tonna. '

NYUGAT NÉMETORSZÁG­
BAN a munkások fizetését 7-9 
százalékkal emelték. A fizetés­
emelésben 11,600,000 munkás 
részesült az összesen 19 millió 
német munkás közül.

Have you given any thought to what you’ll do with 
those maturing Series E Savings Bonds you patriotically 
invested in ten years ago? Well, here’s real good news for 
you. You won’t have to do a thing with them and they’ll 
continue to earn interest for ten years longer at 3% com­
pounded semiannually. Just hold on to your Bonds and 
allow them to go on earning!

And In the meantime join the millions of thrifty 
Americans who are investing in Savings Bonds regularly 
through the Payroll Savings Plan. Millions who say it’i 
the one sure way to save.

The sum you set aside each week may be as little as 25c 
—or as much as $275. If you can save just $3.75 a week 
regularly through the Plan, in five years you will have 
$1,025.95! In 9 years and 8 months you’ll have $2,137.30 
... in 19 years and 8 months, $5,153.72! For now the 
Series E Bonds you buy and hold to maturity can earn 
8% interest compounded semiannually.

No matter how small your income, you can’t afford not 
to put something aside for yourself. So join the Payroll 
Savings Plan where you work today.

If you want to be paid 
[ your interest as current income— 

invest in 3% Series H

U If you want a good, sound investment which 
pays you your interest by check every six 
months, ask at your bank about United States 
Government Series H Bonds. Series H is a new 
current income Bond available in denomin­
ations of $500 to $10,000. Redeemable at par 
after 6 months and on 30 days’ notice. Matures 
in 9 years and 8 months and pays an average 
3% interest per annum if held to maturity. In­
terest paid semiannually by Treasury check. 
United States Government Series H may be 
purchased at any bank, annual limit $20,000.

NOW EVEN BETTER!
INVEST MORE IN SAVINGS BONDSi

TTU U. 8. Government does not pay for this advertising. The Treasury -
' Department thanhs, for their patriotic donation, the Advertising Council ant
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EGYETEK KEVESEBBET s 
dolgozzalak többet — adták ki 
a rendeletet Vörös Kínában a 
munkásoknak.

---------^3$^—------
AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK 

jelenti, hogy 14 szövetséges 
nemzetnek ajánlotta, hogy 
enyhítsenek a Vörös Kínával

való kereskedelmi áruforgal- 
■ mon. 

-------------- -------
SZÁZÖTVEN ÉV ELŐTT az 

átlagos heti munkaidő 84 óra 
volt.

----------^<3^----------
Egy nő olyan idős, mint ami­

lyennek látszik.

MIKSZÁTH KÁLMÁN:

A VÉN GAZEMBER
— REGÉNY —

HARC A RÁK ELLEN

EBENSBURG, PA.
Jöjjön bankunkba, legyen Ön is ügyfelünk!

Szeretettel ajánljuk fel 
. a mi bankszolgálatainkat

/The First National Bank
of Ebensburg 

Ebensburg, Pa.
Jó BANK AZ ÖN SZÁMÁRA! — 

üzleti órák: hétfőtől péntekig reggel 9 
órától délután 3 óráig, pénteken reggel 9 

órától déli 12 óráig.

NANTY GLO, PA.

NANTY GLO, TWIN ROCKS, CARDIFF, VINTONDALE 
és környéke magyarjai!

Ha uj vagy használt automobilt akarnak vásárolni, 
gondoljanak először ránk, akik évek óta szolgáljuk 
megelégedésre magyar ügyfeleinket.

Castelli Ford Sales Co.
927 Chestnut Sr. — Telefon: Nanty Glo 2311
Nanty Glo, Pa. Frank J. Castelli

Nézze meg a gyönyörű Ford automobilokat mielőtt automobilt vásárol.

SPANGLER, PA.

Üdvözletünket küldjük a “Magyar Bányászlap” utján a környék 
nagyszámú magyarságának

JOHN R. EASLY
BÚTORKERESKEDŐ és TEMETKEZŐ

Spangler, Pa.
Üzleti telefon: 293 M. — Lakás telefon: 293 J.

Figyelmünk mindenre kiterjed. — Áraink méltányosak.

Az Amerikai Magyar Református Egyesület

BÁNYAVIDÉKI OSZTÁLYAI
TÖKÉLETES BIZTONSÁGÚ ÉLETBIZTOSÍTÁSOKAT 

ADNAK GYERMEKNEK ÉS FELNŐTTNEK 
EGYARÁNT. ÚGYMINT:

Egész életen át fizetendő 
16 éves korig fizetendő 
18 éves korban felvehető 
Unsz évig fizetendő 
Unsz év múlva felvehető 
Húsz évig fizetendő, fele­

részben felvehető 
Pótbiztositás 20 évre.

60 éves korban felvehető 
65 éves korban felvehető 
Baleset biztosítás 
Betegsegély biztosítás 
Egyéni és családi kórház- 

biztositás
A fizető halála esetére 

szóló pótbiztositás

KERÜLETI SZERVEZŐ:
NT. BERNÁTH L. ÁRPÁD, ref. lelkész 

537 Richwood Avenue Morgantown, W. Va.
Telefon: 8318

49 POCAHONTAS, VA.
Jegyző: Szabó TAnosné _

85 BROWNSVILLE, PA.
Jegyző: Szarka Ferenc

126 DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár István

152 UNIONTOWN, PA, 
Jegyző: Holló János

153 MORGANTOWN, W. VA.
Jegyző: Bernáth Árpád

158 VESTABURG, PA.
Jegyző: Szép Károlyné

173 THORPE. W. VA.
Jegyző: Radnóczi József

201 LYNCH, KY,
Jegyző: Burgess Jánosné

212 BARRACKVILLE, W.Va
Jegyző: Fulaytar István

213 LOGAN, W. VA.
Jegyző: Domonkos József

222 RIVESVILLE, W. VA.
Jegyző: Bozendorf Bálint

226 RICHEYVILLE, PA.
Jegyző: Kayatin Sándor

248 BECKLEY, W. VA.
Jegyző: Bernáth Árpád

276 DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár Sándor

296 CAROLINA, W. VA.
Jegyző: Sike Jeremiás

317 BOBTOWN, PA.
Jegyző: Sereg András

331 GARY, W. VA.
Jegyző: Lazái László

Tagszerzőket és uj tagokat keresünk 
a 60-ik jubileumi évben.

Válassza ki, melyik osztály van legközelebb az on 
lakóhelyéhez és lépjen érintkezésbe a kalauzban feltünte­
tett osztály jegyzőjével, aki szívesen ad felvilágositást.

Hungarian Reformed Federation 
Of America .

KOSSUTH HOUSE v 1801 “P” STR. N.W.
Washington 6. D. C.

. (Folytatás.)
Az öreg kasznár ezt a tervét még csak 

érlelte az a kis epizód, hogy a piskóta-don- 
gáju kis báró, vérszemet kapván a Pista fe­
letti hatalmaskodás által (mert a hatal­
maskodást csak egyszer kell meg kóstolni, 
hogy rászokjék az ember roppant jó ize 
van), a Laci gyerekkel is olyan fölényesen 
akart elbánni, mire az úgy elagyabugyálta 
rövidesen, hogy a kis báró vért köpött egy 
pár napig.

Az öreg báró éktelen dühbe jött s első 
percben korbáccsal kereste a kasznár Lacit, 
úgy hogy az elszaladt az erdőbe és ott a 
csősznél húzta meg magát egy pár napig. 
Azontúl is kerülnie kellett a kastélyt, mert 
a báró megmondta nyíltan Borlynak:

— Az unokájának pedig mondja meg, 
hogy ne mutatkozzék többé a szemem előtt, 
mert ki nem kerüli a pofont.

Az utolsó vakációban tehát már a tájé­
kára se ment Lackó a kastélynak, — ahol 
egy csókkal tartoznak neki és egy pofonnal.

Pedig veszedelmes várandóság volt 
együtt a kettő. Nehéz a mérleget megcsi­
nálni róla. A “követel” rovatba kell-e tenni, 
■— vagy a “tartozik”-ba az egyiket? Majd­
nem elepedett a csókért (semmi sem ma- 
kacsabb a gyerekszerelemnél) és minden 
vére felforrt a pofon gondolatára (semmi 
sem érzékenyebb, mint a kamasz-büszke­
ség). Pedig nem juthatott eszébe az egyik 
a másik nélkül. Mintha egy pajkos dzsin 
kivenné a szivét s folyton mártogatná fel­
váltva mézbe, marólúgba.

Szerette volna, ha találkozik Marival, 
úgy, mint azelőtt, minden este kiszínezte 
ágyában azt a jelenetet, ha be találna állni 
másnapra, de a baroneszka is kurta kapi- 
czányra volt most fogva, gyorsan kezdett 
fölfelé nyúlni, a tavalyi szoknyácskán 
mind ki kellett ereszteni a hajtásokat s 
megjött a lány-gyerekek első halálos ellen­
sége: a “Nem illik”; többé már nem lehe­
tett künn kószálni a réteken és a faluban, 
az urasági parkban ellenben Lacinak volt 

• kockáztatott vállalat- mutatkozni/ —*
így múlt el az utolsó vakáció is anélkül, 

hogy valami történt volna. A végzet úgy 
látszik, ad acta tette a csók és a pofon dol­
gát. ő maga pedig óvatos volt. Hogy az 
egyiket kikerülhesse, lehetetlen volt behaj­
tani a másikat.

Szent Mihály-napkor mindennek vége 
lett. (“Csak még egy napig lehetnék itthon” 
—sóhajtozott Laci.) A borjubőrös ládát föl­
tették a kocsira s azzal upre púpos bevitte 
a nagyapa a városba, egyenest a templom­
utcába, Disznósy Mihály ur'amhoz, akinek a 
cégtáblája egy alacsony sárga házacskán 
volt kiakasztva, egy akkora kulcsot ábrá­
zolván, aminővel talán csak Szent Péter 
nyitogatja az ég óriás kapuit.

A mester éppen künn szipákolt a boltaj­
tóban, hosszú megyszárát lelógatva s kezeit 
zöld posztóköténye alá dugva, miközben 
hangosan beszélt, a felhőket nézegetve, 
mintha azokkal disputálna.

— Mivelhogy háttal volt fordulva, nem 
vette észre Borly kasznárt és unokáját, akik 
a piacon hagyván szekerüket, gyalogosan 
közeledének. .

— Adj Isten jó napot, Disznósy Mihály 
uram, — köszönt rá Borly. — Úgy látszik, 
önmagával beszélget kegyelmed?

Disznósy uram megrezzent, hátra for­
dult, de egy csöpp meglepetést se árült el.

— Hát azt teszem, — felelte — mert 
szeretek becsületes emberrel beszélgetni, 
aki tovább nem adja, amit mandok. Fo­
gadj Isten azonban

— Elhoztam a fiú, Disznósy uram.
Lopva bandzsalitott rá a mester, majd 

igy szólt az ő szokásos finom módján, mert 
igen finom beszédű vala a neve végett. Meg 
akarta mutatni a világnak, hogyha Disznó­
sy is, azért nem disznó.

— Szivemből épülök látásának körülmé­
nyein és mikéntjén.
• — Neveljen belőle embert — tette hozzá 
a kasznár.

— Magától nő a fa görbére vagy egyenes­
re — jegyzé meg Disznósy uram és kivette 
az egyik kezét a köténye alól, hogy a kasz- 
náréba tegye.

Mire lemozdult a boltajtóból s előre 
er’eszté a vendéget, mondván:

— Falak között vagyon a komoly beszé- 
léseknek a barázdája, hogy a mag át ne 
guruljon a szomszédba.

Beléptek a boltba, hol senki sem volt s 

hol száz meg száz lakat és kilincs fénylett 
az üvegrámák alatt. A belső helyiségekből, 
hová egy ajtó nyilt, kalapácsoolás, fűrésze­
lés, nyiszálás zaja hallatszott be.

A kasznárnak egy kis támlanélküli szé­
ket gurított a gazda, miatlatt még egyszer 
végigmustrálta a gyereket a tekintetével, 
aztán megnyomogatta a vállpereceit:

— Hogy hivnak?
— Borly Lászlónak.
— Rossz név, — mondotta elégedetlenül 

— nem lakatosnak való. Miska, Gyuka a 
lakatosoknak való név. László nevű laka­
tost az öregapámm se ösmert, talán nem is 
lehetséges, de azért meg lehet próbálni.

— Reményiem, áll a múltkori szavunk — 
törte meg a csendet a nagyapa.

— Nem szoktam a kötelet elrágni — fe­
lelte a lakatos gőgösen.

— Úgy állapodtunk meg, hogy a fiút ki- 
tanitja a mesterségre.

— No, no — bólintott fejével a mester.
— De már azt nem szeretném, hogy a 

fiúval mégis úgy bánjon, mint más inasok­
kal szokás, hogy az öreg legények megüs­
sék, fülét megcibálják, mert a fiú igen ön­
érzetes és ki nem állná. _

Az öreg Disznósy kétkedve csóválta sző­
rös, idomtalan fejét, melyen rajta volt a 
mongoltipus.

— Hogy ki nem állná? Kiállja azt min­
denki. Nem láttam még én soha lakatos­
inasból cserepet. De legyen úgy, ahogy a 
nemzetes ur mondja.

— Hát abban állapodtunk meg, ugyebár, 
hogy a gyerek kosztját én fizetem fél hú­
szasával naponként, de ebben benne van 
háromszor hetenként a pecsenye és a taní­
tás is, mert semmi munkát nem köteles 
végezni, amit az inasok szoktak, csak 
olyant, ami a mesterséggel jár.

— Szóval, hogy egy Eszterházy herceget 
tartok itt a műhelyben — egészité ki a mes­
ter keserűen.

— Ebben maradunk. ,
— No, no — bólintott ismét a lakatos.
— A fiú tehát most már itt marad, a lá­

dáját-majd'idehozzák, -ott van a kocsin. Ami 
pedig a tartási pénzt illeti, azt előre kifi­
zetem egy félévre..

S ezzel elővett egy zacskót az oldalán levő 
bőrtarisznyából és kiöntötte tartalmát a 
pulpitusra, csupa fényes, csillámló húsza­
sokat, amelyekből három tett ki egy forin­
tot.

— Egy félesztendő száznyolcvan nap, te­
hát itt van kilencven huszas, olvassa meg 
kegyelmed.

Disznósy uram föltette a rezes okulárét 
savószin szemeire s elkezdte számlálni a hú­
szasokat, külön garmadára rakva, egy, ket­
tő, hatom, négy, fel egész ötvenhatig, itt 
aztán elunta a monoton dolgot és igy szólt:

— Ej no, ha eddig stimmelt, ezután is 
stimmel — mire a kezével nagy hirtelen 
bespörte mind a két ezüstgarmadát a nyit­
va álló fiókjába, melynek alján tallérok, 
húszasok és mindennemű rézpénzek voltak 
összehalmozva.

Laci tehát ott maradt a lakatos-műhely­
ben és szorgalmasan tanulta a mestersé­
get. Azt lehetett volna hinni, hogy nem szók 
ja meg a lakatosságot, de ellenkezőleg tör­
tént: a lakatosok őt nem bírták megszokni. 
Kirítt e szurtos könrnyezetből a nyalka ur- 
fi, a tintanyaló, amint nevezték.. Nem tu­
dott összeforrni velők, nem húzott sem a 
legényekhez, se a magához hasonló inasfi­
ukhoz, nem hancurozott velők, hanem 
könyveket olvasott vagy rajzolt, ha üres 
ideje volt.

Nem is szerette a személyzet.
— Mit keres itt köztünk? Hát már min­

denki mesterember akar lenni? Megéljük 
még, hogy az esztergomi érsek is maga 
csinálja meg a lakatokat a pénzszekrényei­
re. Még csak az kellett, hogy az urak kap­
janak rá a mesteségünkre. Akkor aztán mi­
ből éljünk meg?

A városka egyéb lakatosai sem vették 
komolyba a Borly fiú lakatosságát.

—A kis Capet Lajost is csizmadiához 
adták inasnak a hóbortos párisiak — em­
legette Buriusz Ferenc, a városbiró.

De maga Disznósy uram hova-tovább 
kezdett más nézeten lenni s nem egyszer 
lehetett hallani, maint a fiú felől beszélget 
magában .

— A külseje egy patikáruslegényé, vagy 
egy grófé, de a lelke, az egy igazi lakatos 
lelke.

(Folytatjuk) 
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tezést, egereken, patkányokon, kutyá­
kon majmokon és csak azután merik 
emberekre alkalmazni a kérdéses or­
vosszert. Előbb azonban kiszámítják, 
hogy mennyivel kisebb adagolást kell 
használniok az emberen, mint az ál­
latokon. Most is sok vegyszerrel pró­
bálkoznak. Hogy csak némi fogalmat 
adjunk a különböző kísérleti orvos­
ságokról, hivatkozunk a következőkre, 
melyeket a nagy orvosi központokban 
(New York, Boston, Chicago, Pitts­
burgh) sőt Angliában és Japánban is 
kipróbálnak. Az “azaserin” orvossá­
got gyermekek fehérvérűsége (vér­
rák) ellen próbálják ki. Mellrák el­
len a “delta-4-androstenediol” nevű 
férfihormonnal kísérleteznek, de 
egyelőre le kell küzdeni a hormon 
túlságosan férfiasitó hatását. A ki­
próbált szerek közt ott van a mustár­
gáz is, amellyel a háború előtt ijesz­
tettek bennünket. Eddig oltásokkal 
igyekezték letörni az orvosszer hány- 
tató hatását, most labdacsokkal pró­
bálkoznak. A sok cifra nevű orvosság 
közt ott van a “noname” nevű or­
vosság.

Igen fontos nemcsak maga az or­
vosszer, hanem annak adagolása is. 
Megtörténik, hogy az orvosszer kitü­
nően beválik valamilyen kísérleti ál­
laton, de mikor másféle adagolásban 
emberre alkalmazzák a beteg könnyen 
belepusztul.

A pittsburghi kísérleteket Bisel dr. 
irányítja. Reméljük, hogy a nagy 
harc minél előbb győzelemmel vég­
ződik és a rák áldozatainak száma ép- 
oly erősen lecsökken mint a gyermek- 
paralizisben szenvedőké. Adja Isten, 
hogy úgy legyen!

A legfélelmetesebb járványos be­
tegségek még száz évvel ezelőtt is 
városokat, országokat kipusztitottak. 
Az emberiség tanácstalan volt ezek­
kel a betegségekkel szemben. Az utol­
só ötven év alatt ez a helyzet gyöke­
resen megváltozott. Az orvostudo­
mánynak sikerült nemcsak a sárga­
lázát, kolerát és dögvészt, de főleg 
a pusztító tüdővészt is majdnem tel­
jesen kiirtani és ezáltal az emberi 
korhatárt magasabbra emelni.

Most egy pittsburghi fiatal, 39 éves 
orvostanár, dr. Harry F. BISEL más 
orvostudósokkal társulva keresi a 
még mindig gyógyíthatatlan rákbe­
tegségnek az orvosszerét. A kísérle­
tezés, mely a legkülönbözőbb anya­
gokra kiterjed, emlékeztet valamely 
hadjáratra, amelyet az orvostudo­
mány a rák ellen indított.

A technikában, műszaki téren lát­
juk hogy az ipari technika fejlődése 
csak fárasztó bonyolult kísérletek 
eredménye. Mennyi vázlatos rajz és 
végleges tervezet kerül kipróbálásra 
és hány bukik el csúfosan, amig si­
kerül valami problémát megoldani és 
a tudományt, a technikát egy lépés­

* sel előre vinni. Az orvostudomány is 
ilyen harcot folytat, épigy hosszú kí­
sérletek után megy előre. A különb­
ség csak az, hogy az emberi szerve­
zet, amelynek betegségét kell meg­
szüntetni, sokkal bonyolultabb, mint 
a legfinomabb technikai szerkezet. Az 

■ orvostudósoknak, mielőtt a harchoz 
fognának, kész haditervet kell kidol- 
gozniok, több szempontból és minden 
oldalról meg kell vizsgálniok az al­
kalmazandó orvosszereket.

Előbb állatokon végzik a kísérle­

PORTAGE, PA.
UNION MŰHELY!

Modern hatalmas telepünkön több mint 170 union 
alkalmazottunk áll rendelkezésre. Nyugodtan 
bizhatja ránk a munkát, mindenre kiterjed 

figyelmünk.
Szőnyegtisztitás, szőrmetisztitás, szőrmemegőr­

zés, ruhatisztitás, ingmosás.

PORTAGE CLEANERS, INC.
Munster Road Portage, Pa.

Tel. Portage 3171; Windber 1010;
Johnstown 9-1566

MAGYARUL BESZÉLÜNK!
MICHAELS WHOLESALE

PORTAGE, PA. — Tel. Dial 442)
Daniel Webster liszt, Larro takarmány, fűszeráruk, műtrágya limt 

robbantó anyagok, széna, szalma.
MAIN LINE SUPERMARKET is vezetésünk alatt áll!

— — •'-Eztrtoir-küldjük--üdvözletünket -magyar—barátainknak!—

Minden vas, festék, üveg, villanyos házifelsze­
relést nagy választékban megtalálhat nálunk

Plummer Hardware

Vasáruk, festékek, üvegáruk, villanyos felszerelések 
Benjamin Moore féle festékek. — Stanley szerszámok

S & H Green stampeket adunk, amikért nagyon értékes tárgyakat kap!

716 Main St. Telefon: 42J1 Portage. Pa.
- .

MARTINS FERRY, OHIO
LEE NADRÁGOK és INGEK 

ugyanazon anyagból 
Munkaruhák minden méretben. Takarók, lepedők, párna­
hajak, yardosáruk. Champ kalapok, Van Heussen és Essley 
ingek, kesztyűk, Pioneer nadrágszijak és nadrágtartók. 
Nannette and Cinderella kislány ruhák 6 hónapostól 14 

éves korig. Lee munkás ruhák! Nagy választék! 
A legszebb ajándék a GIFT CERTIFICATE.

LEE nadrágok és ingek 
Darab áruk, fiú nadrágok, ingek, polo ingek, 

erős pamutkabát, úszónadrágok, ablak redőnyök

Briggs Brothers Department Store 
“It pleases us to please you’’

4TH & HANOVER STREET — TELEFON: 5 
Martins Ferry, O.

55-IK EVÜNK 1902-1957
The

Citizen Savings Bank

Martins Ferry, Ohio
Betétje 10,000 dollárig biztosítva 

a Federal Deposit Insurance Corporation-náL

HA JÓL AKARJA MAGÁT ÉREZNI 
nézzen be hozzánk

DUTCH HENRY’S
RESTAURANT & UNION BAR 

“ALL LEGAL DRINKS SERVED” 
118 Hanover Street — Phone ME. 3-177” 

'Martins Ferry, Ohio
GEORGE RANDALL, tulajdonos.

Jéghideg sört szállítunk házához láda számra
Este 6-tól 10-ig.

Kitűnő borokat üvegenként is adunk.
NAGYSZERŰ TELEVÍZIÓS KÉSZÜLÉK’
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Logan, W. Va.
Bármilyen vízvezeték és csatornázási problémája van — 

bízza reánk !
PLUMBING SERVICE

ír ír S K “At the Trian^Ie”■ 1 Box 1311 — Logan, W. Va.-- Tel. 1419 _ 1874
MI ELADJUK... MI FELSZERELJÜK... MI KARBAN TARTJUK
A hires NATIONAL Line egyedárusitói vagyunk a környéken!

O a MAGYAR BARÁTAINK!
a legjobbat akarja vásárolni — okvetlen nézzen be 

mi hozzánk. Meg lesi elégedve!
WW SILVER BRAND CLOTHES

1H _ MENS’ WEAR — LOGAN, W. VA

Welch ■— Beckley — Bluefield — Charleston 
és Wheeling W. Va.

Áruljuk az országszerte ismert Arrow ingeket - John B. Stetson kala­
pokat - Nunn Bush & Jarman.cipőket - Hart Schaffner Marx ruhákat 
és felöltőket - McGregor sportruhákat, stb. Palm Beach ruhák és nad­
rágok. U. S. Rubber Booster Keds és Champ & Stetson szalmakalapok!

The National Bank of Logan

NATIONAL BANK 
OF LOGAN

LOGAN, WEST VIRGINIA

Alapítva: 1934 január 22-én.

A Federal Reserve System tagja.
A Federal Deposit Insurance 

Corporation tagja.
Tartsa nálunk pénzét, ahol előzéke­

nyen szolgáljuk ki.
Logan vidéke magyarságát 

szeretettel szolgáljuk.

BETÉTJE A FEDERAL DEPOSITINSURANCECORP. 
ÁLTAL ^10,00D.G0-mVAN BIZTOSÍTVA.

Beszéljen Magyarul Üzletünkben! 
Több magyar alkalmazottunk van! 

“A NAGY ÁRUHÁZ, MELY KÜLÖNLEGES 
SZOLGÁLATOT AD.”

Országosan hirdetett ruhák és cipők férfiak, 
nők és gyermekek számára. Teljes lakásbe­
rendezés, vas és villamossági áruk nagy 

választékban.
A hires General Electric villanyszekrényeket, 

rádiót, mosógépet, stb. árusítjuk *
Logan Mercantile Co.

300 MAIN ST. TELEFON: 150
. ' , , Logan, W. Va.
Üzletórák: Szombaton d. u. 5:30-kor zárunk.

Hétfő nyitva déli 12-tól este 9-ig '

Üdvözöljük Logan és környéke magyarságát!

Harris Funeral Home
LOGAN. W . VA.

Day or Night Phone 516 and 517
R. Bruce Harris R. Bruce Harns Jr.

Logan

Magyar Barátaink és Üzletfeleink!
Üzemünkben mindent megtalál, amire szük­
sége van. Deszka, üveg, festék, szigetelő, 
cement, tetőanyag, stb. Csupa elsőrendű 
áru, kitűnő minőség. Köszönjük pártfogását.

Telefon 1300 Logan, W. Va. 735 Stratton St. 
Az országhirü PRATT & LAMBERT festékáruk képviselete 
A FLINTKOTE szigetelő anyagokat áruljuK. Az általunk készitett
THIKBUT zsindelyek a legjobbak. Nyáron és télen nincs jobb, mint 
az INFRA uj módszerü aluminium, összehajtható szigetelés. Szívesen 

megmagyarázzuk előnyeit.

Egyházi hírek (
Crescent-Martins Ferry, O.

Ref. Egyház
Dr. Várady Arthur lelkész

Pünkösdi istentiszteleteink s 
Urvacsoraosztásaink lesznek: 
junius 9-én délelőtt fél 12-kor 
Tiltonsville; délután- 3-kor Mar­
tins Ferry. 16-án délelőtt fél 11- 
kor Crescent. 23-án délelőtt fél 
12-kor Steubsnville; délután 
fél 3-kor Steubenvillen, Buzgó- 
sággal ott legyünk mindnyá­
jan!

Kereszteltük Varga B. Vilmos 
és neje Sestaric Máry kisfiát 
Vilmos névre. Keresztszülei: 
Kenneth Spence és Adeline Ap­
plegarth.

Temettük Medve Péter, Sis- 
loc, Ung m. születésű, 5.6 éves 
testvérünket.

Konfirmációi előkészítésre je­
lentkezni lehet a lelkésznél.

A még kintlévő kis kannákat 
kérjük haladéktalanul beszol- 

' gáltatni illő módon.
A pünkösdi szent jegyek ado­

mányozói: Crescent: Albert Já- 
nosék; Martins Ferry: Sütő Jó­
zsef ék; Tiltonville: Sütő József; 
Steubenville: Szúnyog Sándor­
né; Weirton: Lippán Józsefék. 
Áldja őket érte Istenünk.

Lelkész megkezdte tavaszi lá­
togatásait azokal elfoglaltságá­
hoz képest folytatja környé­
künkön. v

Közli Bernáth Árpád lelkész

UNIONTOWN, PA.
A pünkösdi istentisztelet ju­

nius 9-én fél 12 órakor lesz, me­
lyen az Úrvacsora is ki lesz 
szolgáltatva. A templom rend­
ben tartásáról a női egylet tag­
jai gondoskodnak, akiknek há­
lás köszönet jár.

MORGANTOWN, W. Va.
A pünkösdi istentisztelet ju­

nius 9-én reggel 9 órakor kez­
dődik, melyen az Úrvacsora is 
ki lesz szolgáltatva. A női egy­
let- ’ sikerült ■ 'ebédet szolgált'- fel­
a templom festési alap javára, 
melyet Molnár Gézáné és Kish 
Istvánné készítettek. Velük 
együtt még Csernok Miklósné 
és Kónya Andrásné elnöknő fe­
dezték az összes kiadásokat. Há­
lás köszönet jár nekik. A női 
egylet pikniket tervez junius 
23-án Kish Istvánék piknik he­
lyén, Rivesville mellett, a tem­
plom festési alap javára.

A ROKONOK ÖSSZEÍRÁSA
Washingtonban uj törvény 

készül több magyar menekült 
(bevándorlásának az engedélye- 
'zésére. Ezért az illetékes körök 
tudni akarják, hogy körülbelül 
hány magyar van a vasfüggö­
nyön kivül és Yugoszláviában, 
akiknek amerikai rokonaik 
vannak. Ezért arra kérem az 
olvasókat, hogy Írják meg ne­
kem a címüket és annak a cí­
mét, akik a rokonuk, akármi­
lyen távoli rokon is, és a vas­
függönyön, vagyis az orosz 
megszálláson kivül bárhol lakik 
is a világon, mert ezeknek szá­
mát meg akarják állapítani. Az 
én címem: Rév. A. Bernáth, 
537 Richwood Avenue, Morgan­
town, W. Va. 

--------------------—

MIVEL MIND NAGYOBB és 
nagyobb hajókat építenek, a 
Panama csatornát ki kell szé­
lesíteni legalább 500 lábbal 
egy és egy ötöd hosszúságú te­
rületen..

A McDowell County Nation­
al Bank, Welch, W. Va. a déli 
szénvidék kitűnő pénzintézete 
most tette közzé üzleti kimuta­
tását e szerint a bank vagyoni 
helyzete igy áll: Készpénz és 
bankoktól esedékes: $3,738,539.­
49, U.S. Szövetségi kötvények­
ben: $10,851,628,94. Állami és 
megyei és városi kötvényekben: 
$764,220.16. Szövetségi kötvé­
nyek: $186,937.50, Federal Re­
serve Bank részvényekben: 
$30,000.00. Kölcsönökben: $3,­
268,672.89. Banképület és be­
rendezése: $49,528.64. Más bir­
tok: $5.00. Ezzel szemben teher 
Részvénytőke: 250,000.00. Ta­
karék: $750,000. Fel nem osz­
tott haszon: $309,821.58. Tarta­
lék rossz követelésekre: $319,­
927.11. Tartalék adóra: $ 47,­
367.78. Betétek: $11,502,811.94. 
Rögzített betétek: $5,709,604.21

------—--------
JUAN SOLIS, PHOENIX, Ari­

zonában, jó egészségben ünne­
pelte meg születésnapjának 
106.. évfordulóját. Minek kö­
szönheti ezt, kérdezték az új­
ságírók. ;— Igyon narancslét, 
mosakodjon narancslében és 
naponta háromszor jól étkez­
zen. Lássák, ránc is alig van 
az arcomon, a narancslében 
való arcmosás folytán. 

----------------

NEW YORKBAN egy ember 
egy dollárt kapott vissza egy 
üzletben, mikor hazaért s job­
ban megnézte a pénzt látta, 
hogy annak másik oldalára 10 
dollár van nyomva, a pénz­
nyomdában tévesen nyomták. 
Az egy dollárosért a ritkaságot 
képező pénzért a gyűjtők már 
350 dollárt Ígértek.

------- 5 -----------
ARLINGTON, VIRGINIÁBA, 

egy 13 éves s egy n éves fiú 
agyonlőtte apját, a fiuk azután 
elásták apjuk holttestét, de'a 
rendőrség csakhamar kiderítet­
te a fiuk bűnét s a holttestet is 
megtalálta. A fiuk azt vallot­
ták, hogy a TV-n tanulták 
meg, hogy kell megölni az em- 
befeket,... azután holttestüket 
“eltüntetni”. 

-------------- -------
JACKSON, MICHIGANBEN, 

Gerald Ryan 8 éves fiú nyíllal 
célba lőtt. A nyíl a falról visz- 
szapattant és Robert Jones, 9 
éves fiúnak balszemébe fúró­
dott és olyan súlyosan megsér­
tette szemidegeit, hogy attól 
félnek elveszti látását.

—----- --------------
A PENNSYLVANIA VASÚT­

TÁRSASÁG 15 %-al emelte a 
személyszállítási dijakat.

-------- ---------------
AZ AMERIKAI TANÍTÓK 

szervezetének elnöke kijelentet­
te, hogy a tanítóknak 5,000 dol­
láros évi kezdőfizetést kell adni 
s 8 év alatt fizetésüket fokoza­
tosan felemelni úgy, hogy a 8- 
ik év végén évi 10,000 dollár 
'egyen a fizetésük. Csak igy le­
het a tanitóhiányon segiteni.

—---------------------
A TUDÓSOK legújabb meg­

állapítása szerint már 100,000 
év előtt élt ember a földön.

------- ----- —
AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK­

BAN lévő zongorák 65 százalé­
kát iskolás gyermekek használ­
ják.

----- -——-----
ALFRED TOEFIELD rendőr, 

New Yorkban egy csatornába 
mászott egy oda beszorult ku­
tyát nagy fáradsággal kihúzott 
az utcára. A szurtos kutya meg­
harapta és elszaladt, a rendőrt 
a Pasteur kórházba vitték ve­
szettség elleni oltásra.

Logan, W. Va.

WILLIAMSON, W. VA
Williamson vidék magversaea gyász 

esetén keressen fel bennünket.
Jutányos es pontos Kiszolgálás
- ARAINK MÉRSÉKELTEK

FUNERAL HOME
WILLIAMSON, W. VA.

ÜDVÖZÖLJÜK
A KÖRNYÉK MAGYARSÁGÁT 

KEDVELT ÚJSÁGJUK UTJÁN! 
Mindig1 hálásan gondolunk pártfogásukra.

1

COTTAGE FLOWER SHOP

12b Main Street Logan. W Va. Telefon: 913
A Florist Telegraph Delivery Ass’n tagja vagyunk!

Fenti gyönyörű, modern épü­
let a nagyarányú Cole’s Sun­
beam Bakery, Bluefield, W. Va. 
modern telepe. Welch-ből Blue- 
field-be hajtva, az 52-es uton

Fényes sikerű volt a William Penn Fraternális Egyesület

Május 25-én és 26-ikán Day­
ton, O.-ban tartotta a William 
Penn Fraternális Egyesület ez- 
évi kuglizó versenyét és megál­
lapíthatjuk, hogy ez az eddig 
rendezett ilyen események kö­
zött a legsikeresebb volt. Soha 
ennyi csapat nem szerepelt a 
versenyben, mint ebben az esz­
tendőben.

Az ország minden részéből, 
ahol William Penn fiókok van­
nak érkeztek csapatok és ven­
dégek. 40 női és 88 férfi csapat 
versenyzett, akiket töméntelen 
családtag és barát kisért a 
nagy eseményre.

A győzelmi bankettet szom­
baton este tartották a Hilton 
Biltmore szálloda hatalmas bál­
termében, mely azonban szűk­
nek bizonyult, mert több mint 
ezren vásárolták meg jegyeiket 
és igy a szomszédos termet is 
meg kellett nyitni, hogy min­
denkit el tudjanak helyezni.

Vészy László igazgató, a day- 
toni rendező bizottság elnöke 
köszöntötte a megjelenteket, 
Nt. Hamza András református' 
lelkész mondott asztali áldást, 
majd Charles Elemér központi 
főszervező, a verseny adminis- 
trátora üdvözölte a hatalmas 
tömeget a kitűnő vacsora el­
fogyasztása után is ő vezette a 
rövid műsort. Dayton város 
polgármestere és ‘ -Révész- Káb 
mán a William Penn Fraterná­
lis Egyesület elnöke üdvözölték 
a közönséget, bemutatta a köz­
ponti tisztikar, az igazgatóság 
és ellenőrző bizottság megje­
lent tagjait és másokat is, Má­
té Jenő énekelt, a detroiti tánc­
csoport Dankóné Papp Juliska 
betanításában magyar tánco­
kat mutatott be — aztán a ki­
tűnő youngstowni zenekar vet­
te át az uralmat, szakadatlanul 
húzták a szebbnél-szebb csár­
dásokat és valcereket. A day- 
toni nagysikerű kuglizó ver­
seny igazolta azokat, akik e so­
rok Írójával együtt vallják, 
hogy a magyar egyleti élet fon­
tos kelléke ma is az összejöve­
telek rendezése, ahol úgy öreg 
mint fiatal tagtársak találkoz­
hatnak, barátkozhatnak egy­
mással. Száz mérföldeket is 
szívesen utaznak az egyleti ta­
gok, hogy tagtársaikkal, bará­
taikkal ujra találkozhassanak, 
öreg testvérek épen úgy, mint 
itt születettek.

A nagysikerű daytoni napok 
rendezése körül nagy munkát 
végeztek Charles Elemér köz­
ponti főszervező, az esemény 
központi irányitója, Ibos Albert 
igazgató a kuglizó verseny bi­
zottság elnöke, Balla P. János, 
Czernai Gábor, Fáczán Mihály 
és Kőrösy Mihály igazgatók, bi­
zottsági tagok, Sopronyi Mi­
hály daytoni bizottsági tag, Vé­
szy László igazgatóval az élen a 
daytoni bizottság tagjai, Kele­
men János szerkesztő-kiadó, a 
William Penn Fraternális Egye­
sület 249-ik fiókjának elnöke.

Ez a kuglizóverseny valóban 
nagy siker volt és akik ott vol­
tak, kedves emlékekkel gazda­
godva indultak vasárnap este 
hazafelé.

Pittsburghból a központi 
tisztviselők: Révész Kálmán 
központi elnök és neje és Csöpi 
lányuk, Stelkovics Albert köz­
ponti titkár és neje, és Kati lá­
nyuk, Somogyi Gyula központi 
pénztárnok és neje, Szabó Já­

igen sok magyar bányászcsalád 
látta már ezt a hatalmas épü­
let tömböt. Itt és más telepei­
ken több mint 220 alkalmazott­
ja van a Cole’s Sunbeam

Bakery-nek. A cég vezetői, vala­
hányszor felkeressük őket, min­
dig a legnagyobb szeretettel és 
megbecsüléssel beszélnek a kör­
nyék magyar bányászairól.

kuglizó versenye
nos központi számvevő és neje, Sándor igazgatók, Papp Gáspár 
a hivatalnoki karból: Jóczik és neje, az ellenőrző bizottság 
Albert, Mrs. Green, Kazár Ma- elnöke, Bandy András ellenőr- 
riska és Erdeky Helén voltak ző bizottsági tag, Kohut Béla 
jelen. Ott voltak Macker Gyű- ellenőrző bizottsági tag és neje 
la alelnök és neje, és Eddy fiuk és kis fiuk, Szalánczy János 
és nyolcvanhoz közel járó édes- nyug, pénztárnok Chicagóból 
anyja, Varga Lajos alelnök és érkezett a testvéri találkozóra 
neje, Lénárt Gyula és neje, Dr. és a felügyelői és szervezői kar­
Kovács Andor és Moldovány . ból is sokan.

A Magyar Bányászlap.fenntartására.
Az elmúlt hetekben a követ­

kező testvérek küldtek előfize­
téseiken felül is segítséget ked­
velt lapjuknak életbentartásá- 
hoz: 5 dollárt Kochmár Sándor, 
Day ton, O. 4 dollárt: Murányi 
János, Fayetteville, W. Va. 2 
dollárt: özv. Sütő Jánosné, 
Mannington, W. Va., Jim 
Mack,, Maybeury, W. Va., özv. 
Szepessy Istvánné, Hutchinson,

W. Va., Danyi István, Daisy - 
town, Pa., Chanko János. 
Beauty, Ky., Leho János, Nor­
ton, Va., Gleza János, Livonia. 
Mich. 1 dollárt: Ellis János. 
McRoberts, Ky., Kraylik, István. 
Trenton, N. J., Benőné Mária 
Steubenville, O., Páll né Kata­
lin, Orient, Hl.

•Köszönet testvérek.

MENNEK, EGYRE MENNEK
Mennek, egyre mennek öreg 

testvérek az örök hazába. Az 
utóbbi hetekben különösen 
erősen suhogott a Nagy Kaszás 
közöttünk és vitt el öreg testvé­
reket oda, ahol már semmi se 
fáj és ahol örök béke vár mind­
nyájunkra.

Kövesdi János testvér tudat­
ta velünk Loganból, hogy ott 
két öreg testvért is kikisértek 
a temetőbe. Hasák Jánost, aki­
ről közelebbit nem tudunk és 
aki 71 éves korában fejezte be 
életét és Gáspár Bálintot, aki 
87 éves volt és az utóbbi évek­
ben a Nighbert Memorial Me- 
thodista egyház alkalmazásá­
ban volt és szerzett magának 
becsülést és tiszteletet, ami 
meglátszott a templomból vég­
bement temetésén, mert az 
egyház tagjai megtöltötték a 
templomot. A temetéseket a 
Harris temetkezési intézet vé­
gezte, Gáspár Bálintot a Mc­
Connell, W. Va. temetőbe kisér­
ték.

Nem volt hozzátartozója eb­
ben az országban.

Papp Gáspár testvér North­
fork, W. Va.-ból tudatta, hogy 
Szatmári Ferenc, lapunk csa­
ládjának halálig hűséges tagja 
Keystone, W. Va. lakos május 
7-ikén fejezte be földi pályafu­
tását. Temetését a Bennett Fu­

neral Home intézte és május 
10-ikén barátai kisérték a Kim­
ball, W. Va. temetőbe nyugvó­
helyére. Nem volt neki se ebben 
az országban hozzátartozója.

Worden, Ill.-ban a Szabolcs 
megyéből származott Bányai 
János életének 80-ik évében 
május elsején befejezte földi 
pályafutását. Május 4-ikén te­
mették az ottani magyarok 
nagy részvéte mellett, özvegye, 
leányai és fiai és menyei, vejei 
és unokái gyászolják, akiknek e 
lap sz&rkesztője ezúton küldi 
igaz részvétét.

------------------------------- \

Martins Ferry, O. és környé­
ke magyarsága figyelmét fel­
hívja az ottani nagy pénzinté­
zet, a Citizen Savings Bank of 
Martins Ferry, hogy junius 21 
és 22-ikén, pénteken és szomba­
ton lesz a megnyitása a gyö­
nyörűen újjáalakított modern 
banképület helyiségeinek! Tel­
jesen air conditioned bank áll 
itt most a magyarság rendelke­
zésére. A megnyitásnál szép 
ajándékokat osztanak ki! Érde­
mes e napokon megtekinteni a 
Citizen Savings Bank újjáala­
kított épületét! Ne feledje el, 
hogy májustól novemberig a 
bank helyiségei minden csütör­
tök délután zárva vannak.
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BROWNSVILLE, PA 16th Birthday For Savings Bonds

A magyarság kedvelt festék üzlete!
PinftURGHPAINTS

PITTSBURGH PLATE GLASS CO.
Falpapir — Redőnyók — Ablakfüggönyök 
6 High St. Brownsville, Pa. Telefon: 1156 

AUTÓÜVEGEK BÁRMILY KOCSIBA!
CYRIL T. BOGNÁR, Manager

PÉNZE $10,000.00-IG BIZTOSÍTVA
VAN NÁLUNK!

“EZ SAJÁT VÁROSÁNAK BANKJA”
Kapható nálunk 

SAVINGS CERTIFICATE

Három évre szóló 2J%-ot jövedelmező

First National Bank 
in Brownsville

BROWNSVILLE, PA. Tel: STate 5-4700
A Federal Reserve System és a Federal Deposit 

Insurance Corporation tagja.

“See 1st National First”

EGYLETI KALAUZOK
ELSŐ MAGYAR BETEG- 

SEGÉLYZÖ EGYLET 
DAISYTOWN, PA.

Elnök: Illár Ferenc, alelnök: 
Debreczeni József, titkár Já­
vorszky József, pénztárnok: To­
kár József, számvevő Micski Bé­
la, hármastagu bizottsági jegy­
ző: id. Debreczeni Sándor; ta­
gok: Bodnár Mihály és Bodnár 
István, házbizottsági jegyző: 
Szabő Sándor, tag Tímár Sán­
dor. Gyűlését tartja minden 
hónap harmadik vasárnapján, 
saját otthonában.

WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 

23-IK FIÓKJA
POCAHONTAS, VA.

Elnök: Nagy Gáspár; titkár- 
pénztárnok: Frank Soos, Box 
57, Pocahontas, Va.

Gyűléseit tartja minden hó­
nap második vasárnapján dél­
után 2 órakor a Református 
Templom iskolatermében 

----------------

BROWNSVILLE-I ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK!
Ha nálunk tisztittatják, festetik át ruhái­
kat, azok olyanok lesznek, mint az újak. 

tyaMOH CLEANERS & DYERS
Tis.-titás — Vasalás — Átfestés 

— SZÉP INGVASALÁS —
Szükség esetén 2 óra alatt tisztítjuk / 

vagy festjük ruháját
Szőrmemegőrzés nyáron át. — Szőnyegtisztitás 

18 üzletben 40 személy áll rendelkezésére
Iroda és műhely: Water St. — Tel: 63. — Brownsville, Pa.

Attilio Cicconi tulajdonos.

Az országhirü ARMSTRONG linoleum és tile képviselete! 
Sok magyar család vásárol tőlünk

BROWNSVILLE, DAISYTOWN, HILLER, STB. körül 
JAMESTOWN acélból és fából készült kitchen cabinetek

CRUMRINE’S CUSTOM FLOORS

MVACO
121 High St. — Brownsville, Pa. — Tel.: 1930

— SHERWIN-WILLIAMS FESTÉKÁRUK —
Linoleum, Asphalt tile, Vinyl, Monowall,

121 High St. — Brownsville, Pa. — Tel.: 1930

Mrs. Ralph S. Crumrine és Ira R. Peightel, tulajdonosok

Áruljuk az országoshirü ?

GENERAL ELECTRIC
gyártmányokat. Televízió, refrigerator, ablakba beállítható aircon­

ditioner, Deep freezer, stb. — Könnyű részletek.
Nyitva nyáron: 9-től 5-ig, — Szeptembertől júniusig 9-től 9-ig.

Circle Sales & Service Co.
Telefon: 510 — BROWNSVILLE, PA.

BÁRKI AZ ÖN ORVOSA, 
RECEPTJÉT MI GONDOSAN ELKÉSZÍTJÜK

Phone: ST. 5-7025
8 HIGH ST.,

W.F. JOHNSON.Ph.G.
BROWNSVILLE. PA.

Nézzen be modern üzletünkbe, ahol sok száz hasznos gyógyszertári 
cikket talál. — Mindenből a legjobb minőségűt.

Sok derék magyar vevőink­
nek a “Magyar Bányászlap’1 
utján küldjük üdvözletün­
ket. Nézzen be hozzánk mi­
előtt akár uj, akár használt 

automobilt vásárolna.

Chevrolet Company 
400 MARKET STREET 

Telefon: 1800-1820. 
BROWNSVILLE, PA.

“We Sell the best and junk 
rest.”

Minute Man Month is being observed during May to mark the 16th anniversary of the U. S. Savings 
Bonds program. In honor of the birthday, these pretty Americans from the New York City area rep­
resenting various nationality groups pose in native costume, as follows, left to right: Carolyn 
Bobrek, Brooklyn, Polish; Jeannette Stenger, Ridgewood, German; Effie Katsoulis, Astoria, Greek; 
Frances Sliva, Manhattan, Czechoslovakian; Jane Chiang, Bronxville, Chinese; and Barbara Karch, 
Glendale, Bavarian.

A takarékkötvényk 16-ik születésnapja
Május 1-én volt a 15-ik év­

fordulója annak, hogy egy 
olyan intézményt létesítettek 
Amerikában, mely azóta fontos 
tényezője lett az itteni életnek. 
Nem tűnik fel hosszú időnek, 
amikor a Series E Takarékköt­
vények forgalomba jöttek. De 
ez a rövid 15 év, az ország la­
kosságának családi életében a 
legfontosabb része lett a taka­
rékosság szempontjából. Úgy, 
hogy ma már, minden amerikai 
családban állandóan takarék­
kötvényekbe fektetik a megta­
karítható pénzük egy részét.

Kezdettől fogva az E Bond 
népszerű volt az egyéni takaré-

koskodásban. A kezdő években 
a legtöbbször hazafias érzések­
ből vásárolták a takarékkötvé­
nyeket. A háború után sem 
szűnt meg azonban azok ufján 
való takarékoskodás, bár sokan 
azt hitték, hogy azokat már 
nem fogják vásárolni a nagy- 
közönség körében. Sőt legtöb­
ben közülünk nagyon megked­
velték a megtakarítás ezen 
módját. így történt azután, 
hogy közülünk 40 millió egyén 
több mint 40 billió értékű E és 
H Saving Bond tulajdonosa — 
melyek közül 38 millió E Bond.

Ezek közül a háború alatt vá­
sárolt E Bondok közül lehetővé

WEST BROWNSVILLE, PA.

Mielőtt automobilt vesz — újat vagy használtat — nézzen be ide

HORTON FORD SALES, he.
NATIONAL PIKE 

WEST BROWNSVILLE, PA.

£

Telefon:
Phone 8611 J 1

Phone 1921

657 — 658
— Used Car Lot 
Used Car Lot a a

Harry Horton, tulajdonos. $

BEALLSVILLE, PA.

Genuine Goodyear
SUBURBANITE

Kedvelt újságjuk a “Magyar Bí’nyászlap utján 
koszöntjük magyar barátainkat

Villamos házi felszerelési tárgyak. DUPONT festék. $ 
AUTOMOBIL GUMIK JAVÍTÁSA ÉS UJRAÖN- 

TÉSE A LEGFONTOSABB MUNKÁNK.

McDaniel Tire Service I
BEALLSVILLE, PA.

Telefon: Beallsville 25 
a “40”-es utón

CALIFORNIA, PA
A Jó BIZTOSÍTÁS NEM OLCSÓ! AZ OLCSÓ BIZTOSÍTÁS NFM JÓ!
AUTÓBIZTOSÍTÁS! TŰZ ELLENI BIZTOSÍTÁS!

; Bármely építkezési, házjavi- 
■ tási munkát ránk biz, mi azt 
। lelkiismeretesen, szak érte­

lemmel elkészitjük. Tetőzet, 
házburkolat, fűtési készülé­
kek, aluminium redőnyök.

Brownsville Siding 
and Roofing Co.

; D. I. Cohen, tulajdonos

BRIDGE and HIGH STR.
TELEFON: STate 5-8660

BROWNSVILLE, PA.

BUY U. S. SAVINGS BONDS

Csupa megbízható nagy társaságokat képviselünk. 
Köszönjük a magyarság támogatását!

J. W. EDWARDS & COMPANY
REAL ESTATE AND INSURANCE 

Telephone: WE 8-2520 — California, Fa.
TŰZ - AUTÓ - BALESET - KÁRTÉRÍTÉSI BIZTOSÍTÁSOK

Peoples First National Bank
V E N j

& Trust Company
PITTSBURGH, Pa. - CALIFORNIA, Pa. fiók 

A Federal Deposit Insurance C'^rp. tagja.
Gondoljon a PEOPLES FIRST-re — az ön 

társadalmának bankjára. — Vásároljon bankunkban.
2}% kamatot hozó SAVINGS CERTICAT-ot

Phone: WE 8-2328 .
— Betétje most $10,000-ig van bebiztosítva —

CANONSBURG, PA.

75 évi üzleti múltúnk garancia, hogy itt a legjobbat 
kapja. Üdvözlet sok derék magyar vevőinknek.

VAN EMAN BROS.
Vasáru — kályhák — Bútor 

kitűnő LUCAS-féle festékek minden színben!
TELEFON: 9 CANONSBURG, PA.

ahhoz, hogy május elsején meg­
ünnepelje a bondok 16-ik szü­
letésnapját. És ebben részt vett 
40 millió amerikai — családjá­
val együtt — azok, akik tény­
legesen tulajdonosai a világ 
legnagyobb országának vagyo­
nának.

WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 

25-ik fiókja, BECKLEY, W. Va.
Elnök Szuch Imre, alelnök 

Kacvinszky Lajos, ügykezelő 
Gall Lajosné, Box 7, Glen Dá­
niel, W. Va., telefon: 2091, aki­
hez minden levél és pénz kül­
dendő, jegyző Gall Lajos, ellen­
őrök Bernáth József és Hajas 
Miklós, vigalmi bizottság Gall 
Lajos és Hajas Miklós, fiók

Takarékoskodjon ön is, rend- konvenciós delegátusok a leg- 
szeresen vegyen, anyagi ereje közelebbi konvencióig Domokos
szerint U. S. Savings Bondokat.« Mózes és Bernát János. Gyűlé­

tette, hogy gyermekeinket kol­
légiumokba járathatjuk — 
vagy lehetővé vált lefizetést 
eszközölni azok által az álmo­
dott családi otthonunkra, 
vagy jövedelemmel pótolja a 
nyugdijat azoknak, akik elér­
ték a nyugdijbavonulás idejét. 
Mikor ezeket a bondokat vá­
sároltuk, akkor valószínűleg az 
volt a főszempontunk, hogy se­
gítünk a háború megnyerésé­
hez. Most azután látjuk, hogy 
mi vagyunk azok, akiknek iga­
zi előnyük van a bondok akkori 
vásárlásából. ;

Idegenszerünek tűnik fel, de 
sok tekintetben mi nagyon is 
emberi módon viselkedünk, 
mert sok tekintetben közönyö­
sek vagyunk és szükség van kü­
lönös ösztönzésre ahhoz, hogy 
megtegyük azt, ami számunkra 
és családunkra előnyt hoz. Az E 
Bond programban ez a különös 
ösztönzés a Payroll Savings 
Plan volt, azaz a fizetésünkből 
v i s szatartott kisebb-nagyobb 
összeg a megtakarításra, a köt­
vényvásárláshoz. Legalább 30 
millió amerikai ismeri a meg­
takarítás, illetve takarékköt­
vényvásárlás ezen módját a 
maga tapasztalatából, mert 
több mint 8 millió bérfizetéses 
alkalmazott vesz takarék köt­
vényt minden fizetési napon, 
ezen könnyű és önműködő mó-

Ezzel erősiti hazáját, erősiti az 
ország gazdasági helyzetét s 
ami éppen- olyan fontos, bizto­
sítja saját és családjának jö­
vőjét, vagyoni előrehaladását.

A NAGYEREJÜ SZÉKELY 
/

Macskási Imre erdélyi ne­
mesember hires volt csodálatos 
nagy erejéről.

seit minden hónap harmadik
vasárnapján délután 2 crakor 
tartja Skeltonban a Tony 
Dance Landben. 

----------------

WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 

32-IK FIÓKJA 
GARY, W. VA.

Elnök: Tóth Lajos; alelnök: 
Hajzer József; titkár-ügykeze-

Fiatalságában, Mária Tere- lő: Dávid Lajos, cime: Box 
zia korában, Bécsben katonás-! 864, Gary, W. Va., kihez min-. VFW-X, VV . VO/.J IN 11 IC Zj

kodott. Egy este őrt állott a ^en egylet levél küldendő, 
schönbrunni kastély előtt. Va-| 
lami pajkosság jutott eszébe, s
arra a gondolatra vetemedett, 
hogy megszökik egy-két órára. 
De biztosítani akarta a palo­
ta kapuját is. Fogott hát egy 
ócska malomkövet, a karjába 
öltötte, a kastélyig vitte, és be­
támasztotta vele a kaput.

Hanem egyszer emberére 
akadt egy székely kovácsban. 
Vasaltatni vitte hozzá a lovát. 
Azt mondja:

— Hadd lám azt a patkót!
— Imhol, uram, mondja a 

kovács.
— Mit, hiszen e nem jó! —

kerületi delegátosok: Tóth La­
jos és Dávid Lajos. Betegláto­
gatásra kirendelhető minden 
tag.

Gyűléseit tartja minden hó 
első vasárnapján, délután 
2 órakor Garyben a Red Cross 
Hallban.

dón., 
A

hogy 
soha

feljegyzések mutatják, 
ezer és ezer ember, aki 
egy pennyt sem takari-

tott meg életében, most tulaj­
donosa takarékkötvényeknek, 
amiket munkaadójuk vett ré­
szükre, a levont bérből vagy fi­
zetésből, ami természetesen az 
alkalmazott önkéntes hozzájá- 

1 i'ulásával történt és történik.
Az alkalmazott megegyezik a 
munkaadójával s megmondja 

' neki, hogy béréből vagy fizeté­
séből mennyit tartson vissza 
bondokra. Ettől kezdve azután 
az eljárás önműködő, ö hama­
rosan megtanulja, hogy kell él- 

; nie a “hazavitt fizetésből” és 
। közben az E Bondok egyre gyül-
nek számára, 

j Kis üzletek, 
stb.-nél, ahol a 
nincs megfelelő

ipari üzemek 
munkaadónak 
felszerelése a

bond-vásárlási módot megvaló­
sítani, az alkalmazottaknak 
egy más mód áll rendelkezésre. 
A bank meg fogja tenni ezt a 
vásárlást részére s leszámítja 
azt a banknál lévő csekkszám­
lájából. Attól kezdve minden 
épen olyan egyszerűen és köny- 
nyen lesz elintézve, mint az 
előbb említett módnál s ugyan­
csak önműködően történik a 
bondok vásárlása. Mindkét 
módszer nagyszerű a nagy
többségünk 
szükségünk 
tönzésre.

így tehát

részére, akiknek 
van különös ösz-

a United States

zsörtölődik Macskási.
És ketté töri a patkót, 

csak vajas perec volna.
A kovács oda ad neki 

egy patkót; azt is ketté

akár

meg 
töri.

Végre a harmadikat jónak ta­
lálja és vereti.

Fizetésre kerül a sor.
— Mi az ára? — kérdi Macs­

kás!.
— Egy tallér, — felel a -szé­

kely.

WILLIAM FENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET

248-IK FIÓKJA 
. LOGAN, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó 
1-ső vasárnapján d. u. 2 órai 
kezdettel Loganban, Cole St. 
az Odd Fellows épületben.

Elnök: Wagner András. De- 
hue W. Va., Box 1. Alelnök 
Korody László, Box 137, Hol; 
den, W. Va. ügykezelő és jegyző 
Vizi János, Logan, W. Va., BoX 
272, tel: 63W11. Ellenőr Tar­
soly Sándor. Számvizsgálók^ 
Pozegané Wagner Betty erf 
Iván Olga. A fiók delegátusai 
Wagner András és Tóth Péter-

-------- -------------- -

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
343-IK FIÓKJA 

SO. WILLIAMSON, W. VA. 
Gyűléseit tartja minden hö 

első fizetés nap utáni vasárnak 
délután egy órai kezdettel

Macskási oda adja, de a szé­
kely ketté töri:

— Hisz e nem jó!
Ugyanccsak eltöri a második ügykezelő "otthonában.

tallért is. Macskási odaadja a' Elnök: Dóka András; titkár' 
pénztárnok és a gyermekosztály 
vezetője: Mayerchak J. Páb 
Box 923, Williamson, W. Va-,

harmadikat.
— No e jó. J VV XXXXO.XX1ÖVXX, VV . V

Az almélkodo Macskási ezért kinek cimére a kültagoktól * 
a tréfáért még egy negyedik havidijak küldendők. Beteglá' 
tallért is juttatott a nagyerejül adott esetben a titkár
székelynek. teljesíti.

VISSZAVÁGÁS
Eg>r gazdag gyáros goromba 

természetű ember, gyakran or­
dítoz irodaszemélyzetével a 
legcsekélyebb hiba miatt is. 
Egy alkalommal a könyvelője, 
aki már 10 éve dolgozik nála,
követett el valami kis 
amire nagy mérgesen 
tott:

— Mondja könyvelő

hibát, 
rákiál-

ur, én
vagyok-e egy marha, vagy ma- 
gay egy marha.

A könyvelő udvariasan meg­
hajol a gyáros előtt s igy szól:

— Ez nem lehet kétséges 
nők ur. Én biztos vagyok 
ban, hogy Ön nem tartana 
évig egy olyan könyvelőt, 
marha.

fő- 
ab- 
tiz 
aki

WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 

566-IK FIÓKJA
FARMINGTON, W. VA.
Alakult 1924 november 9-én

Elnök: Elekes László; ügyk6' 
zelő: Hornyák A. János, B^ 
553, Farmington, W. Va.; a^' 
nek cimére küldendők a fiók°c 
érdeklő levelek. Betegek látog?' 
fásáról a titkár gondoskodik 
nevez ki beteglátogatókat. Gy^ 
léseit tartja minden hónap hal" 
madik vasárnapján délután J 
órakor a titkár lakásán.

-------- ---------------

BRIDGEPO1 TI SZÖVETSÉG 
373-IK U^ZTÁLYA 

LOGAN, W. VA.

GREENVILLE, South Caro- 
linában a Ku Klux Klán tiszt­
viselői bejelentették, hogy ka­
tolikusokat is felvesznek tagó­
kul.

Elnök: Id. Zékány B. Sándo^ 
alelnök: Wagner Betty Jeaű’ 
titkár-pénztárnok: özv. Szepe^ 
sy ístvánné, Hutchinson, W.^’ 
Logan Co., minden pénzkülő^ 
mény, havidij, stb. a pénztől 
nők cimére küldendők. Jegy^ 
ellenőr: Wagner András. 
vizsgáló’ László Ferenc.

Gyűlés minden hónap
vasárnapján, délután két ór*
kor Loganban, Cole St., az C
Fellows épületben.— 1 Series E Bondnak jogcíme volt


